

**Sprawozdanie za 2023 rok z monitoringu
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych
dla Miasta i Gminy Końskie
na lata 2023 – 2029**



opracowane przez:

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich

Końskie, grudzień 2024

SPIS TREŚCI

Wstęp	3
I. Metodologia przeprowadzenia monitoringu strategii	4
II. Analiza wartości osiągniętych wskaźników monitoringu w odniesieniu do poszczególnych obszarów priorytetowych i celów.....	4
1. Niepełnosprawność i osoby starsze.....	4
2. Rodzina oraz problem przemocy w rodzinie.....	19
3. Jakość życia mieszkańców, ubóstwo i bezrobocie.....	60
4. Analiza wskaźników	75
Podsumowanie, wnioski i rekomendacje	84

Wstęp

Rok 2023 był pierwszym rokiem wdrażania nowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Końskie na lata 2023 – 2029. Strategia ta została opracowana w celu skutecznego reagowania na najważniejsze wyzwania społeczne w gminie, takie jak starzenie się społeczeństwa, wsparcie osób z niepełnosprawnościami, wykluczenie społeczne czy problemy rodzinne. Strategia obejmuje wszystkie obszary polityki społecznej, które powinny przyczynić się do lepszego funkcjonowania społeczności lokalnej, a w konsekwencji poprawy warunków życia mieszkańców danej społeczności. Strategia kształtuje aktywny model polityki społecznej w gminie, zakłada budowanie szerokiego partnerstwa lokalnego i jest zgodna z założeniami polityki społecznej Unii Europejskiej dotyczącymi:

- zapewnienia wszystkim dostępu do pracy, zasobów, praw, dóbr i usług;
- zapobiegania ryzyku „wykluczenia”;
- pomocy dla osób najbardziej narażonych na „wykluczenie” (wspieranie najsłabszych);
- mobilizacji i współpracy organizacji ze sfery polityki gospodarczej i społecznej.

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Końskie na lata 2023-2029 jest zgodna z dokumentami strategicznymi na poziomie powiatu, województwa i kraju oraz innymi dokumentami strategicznymi gminy Końskie.

Strategia zakładała realizację trzech głównych priorytetów:

1. NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ I OSOBY STARSZE

Cel strategiczny I: Ułatwienie funkcjonowania osobom starszym i niepełnosprawnym w środowisku lokalnym.

2. RODZINA ORAZ PROBLEM PRZEMOCY W RODZINIE

Cel strategiczny II: Polityka prorodzinna i minimalizacja działań dysfunkcyjnych w środowisku rodzinnym.

3. JAKOŚĆ ŻYCIA MIESZKAŃCÓW, UBÓSTWO, BEZROBOCIE

Cel strategiczny III: Stymulowanie rozwoju społecznego i poprawa standardu życia mieszkańców.

Niniejszy raport przedstawia wyniki monitoringu Strategii za 2023 rok. Celem raportu jest określenie stopnia realizacji założonych celów strategicznych oraz programów operacyjnych. Monitoring sprowadza się do śledzenia ilościowych i jakościowych zmian analizowanych wielkości. Funkcją niniejszego raportu jest znalezienie odpowiedzi na pytanie, czy strategia skutkuje pozytywnymi zmianami na wielu płaszczyznach. Raport powinien też uzmysłowić, czy w celu jej wdrożenia dokonano właściwego doboru działań i ewentualnie jakie zmiany należy wprowadzić. Raport ma generalnie charakter opisowy, ilustruje ogół zidentyfikowanych przedsięwzięć, realizowanych w Gminie Końskie od czasu uchwalenia Strategii. Dzięki temu raportowi możemy obserwować działania zaangażowanych instytucji oraz efekty tych działań.

I. Metodologia przeprowadzenia monitoringu strategii

Zgodnie z zapisami Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych monitoring powinien być prowadzony w cyklu rocznym. Bezpośrednie postępy w realizacji poszczególnych celów strategii zostały określone w oparciu o przyjęte wskaźniki monitorowania, opisujące każdy cel osobno.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich niezbędne informacje potrzebne do sporządzenia niniejszego Raportu, uzyskał z danych własnych (sprawozdanie roczne z działalności Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich za 2023 rok) oraz z danych Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Końskich, Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz danych uzyskanych od innych instytucji, organizacji, stowarzyszeń funkcjonujących na terenie Gminy Końskie, tj.:

- Urząd Miasta i Gminy Końskie,
- Starostwo Powiatowe w Końskich,
- Komenda Powiatowa Policji w Końskich,
- Powiatowy Urząd Pracy w Końskich,
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich,
- Szkoły i placówki oświatowe na terenie Gminy Końskie,
- Placówki ochrony zdrowia z terenu Gminy Końskie,
- Placówki kultury i sportu z terenu Gminy Końskie,
- Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe działające na rzecz rozwoju społeczności lokalnej,
- Sąd Rejonowy w Końskich.

II. Analiza wartości osiągniętych wskaźników monitoringu w odniesieniu do poszczególnych obszarów priorytetowych i celów.

1. Niepełnosprawność i osoby starsze

Cel strategiczny I: Ułatwienie funkcjonowania osobom starszym i niepełnosprawnym w środowisku lokalnym.

1.1) STWORZENIE OSOBOM Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI ORAZ OSOBOM STARSZYM WARUNKÓW DO AKTYWNEGO UCZESTNICTWA W ŻYCIU LOKALNEJ SPOŁECZNOŚCI, PODNOSZENIE ŚWIADOMOŚCI SPOŁECZEŃSTWA O POTRZEBACH I PROBLEMACH LUDZI STARSZYCH I NIEPEŁNOSPRAWNYCH.

Działalność Domu Dziennego Pobytu.

Wsparcie osób starszych na terenie Gminy Końskie realizowane jest między innymi poprzez funkcjonowanie Domu Dziennego Pobytu działającym przy Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Końskich, z którego nieodpłatnie mogą korzystać osoby w wieku emerytalnym oraz renciści o zmniejszonej sprawności psychofizycznej. Dom jest czynny od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.30 do 15.30. Podopieczni mają do dyspozycji świetlicę, kącik komputerowy oraz stołówkę. Dom Dziennego Pobytu działa na podstawie Regulaminu Domu Dziennego Pobytu stanowiącego załącznik do Zarządzenia Nr 14/2017 Dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich z dnia 18 kwietnia 2017 r.

W 2023 roku uczestnicy DDP mogli skorzystać w wsparcia w postaci ciepłego posiłku wydawanego w Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Końskich. Posiłki przyznawane były na podstawie decyzji administracyjnej, zgodnie z Uchwałą Nr IV/27/2018 Rady Miejskiej w Końskich z dnia 21 grudnia 2018 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Osłonowego w zakresie dożywiania na lata 2019 - 2023 oraz Uchwałą Nr IV/26/2018 Rady Miejskiej w Końskich z dnia 21 grudnia 2018 r. w sprawie określenia zasad zwrotu poniesionych wydatków za świadczenia formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu”. Z obiadów w tut. stołówce w 2023 r. ogółem skorzystało 6 podopiecznych Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich, dla porównania w 2022 r. z ciepłego posiłku korzystało 7 osób - podopiecznych Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich.

Łączny koszt utrzymania DDP i stołówki w 2023 roku wyniósł 158.235,59 zł.

Do najczęstszych przyczyn zgłaszania się podopiecznych do DDP należą: samotność, trudna sytuacja rodzinna - brak więzi uczuciowych, zrozumienia, wsparcia, potrzeba życia towarzyskiego – kontakt z drugim człowiekiem, poszukiwanie aktywnych form życia, formy zapelnienia wolnego czasu.

Celem działalności Domu Dziennego Pobytu jest szeroko pojęta aktywizacja osób starszych poprzez ich dobrowolny udział w różnych formach terapeutycznych.

Podopieczni korzystali z następujących form wsparcia:

- terapii zajęciowej - mającej na celu manualne usprawnianie poprzez wykonywanie przez podopiecznych pod kierunkiem instruktora różnorodnych prac plastycznych,
- zajęć rekreacyjno – towarzyskich (wycieczek, spotkań okolicznościowych itp.),
- silwoterapii – terapii przez kontakt z przyrodą (w plenerowych wyjazdach, grillach oraz na w turnusie rehabilitacyjnym – 20 podopiecznych DDP uczestniczyło we wspólnym turnusie rehabilitacyjnym w miejscowości Sarbinowo w terminie 26 maj – 9 czerwiec 2023 r.,
- muzykoterapii – zajęć relaksujących i stymulujących, słuchanie muzyki, śpiew, ćwiczenia rytmiczne itp.,
- udziału w małych formach teatralnych przygotowywanych z okazji spotkań okolicznościowych oraz świąt,
- choreoterapii – terapii tańcem (wieczorki taneczne),
- kinezyterapii – terapii ruchem – (ćwiczenia ogólnousprawniające, relaksacyjno – odprężające, nordic walking),
- biblioterapii – terapii poprzez literaturę, czytelnictwo dostarczające interesujące tematy

do rozmów, przyczyniające się do pogłębienia wiedzy oraz nowego spojrzenia na własne problemy,

- zajęć z zakresu umiejętności obsługi komputera i telefonu komórkowego,
- zajęć edukacyjnych (spotkania, prelekcje, pogadanki na tematy zgodne z potrzebami i zainteresowaniami osób starszych, dotyczące ich zdrowia, bezpieczeństwa, przybliżające nowe zjawiska związane z teraźniejszością i rozwojem cywilizacji),
- treningów pamięci, koncentracji, uwagi i logicznego myślenia (rozwiązywanie rebusów, krzyżówek, gry towarzyskie, itp.).

Udział i osobiste zaangażowanie podopiecznych w w/w formach terapeutycznych odbywało się na zasadzie dobrowolności, zgodnie z ich zainteresowaniami i możliwościami zdrowotnymi.

Powyższe formy aktywizacji pomagają podopiecznym zachować swoją kondycję zarówno psychiczną, jak i fizyczną. Ponadto podnoszą poczucie własnej wartości, motywują do działania, są źródłem satysfakcji, użyteczności dla innych, umożliwiają nawiązywanie kontaktów społecznych, dają możliwość realizacji własnych pasji, rozwijają umiejętności i zdolności twórcze, umożliwiają zdobywanie nowej wiedzy, dają poczucie dobrze wykorzystanego czasu.

Ponadto Dom Dziennego Pobytu podejmuje działania służące aktywizacji społecznej podopiecznych. Dąży do utrzymania podopiecznych w naturalnym środowisku domowym, przeciwdziałając w ten sposób instytucjonalizacji i marginalizacji. Powyższe cele realizowane są poprzez integrację ze społeczeństwem lokalnym oraz współpracę z instytucjami działającymi na terenie miasta i gminy Końskie tj.: placówkami kulturalno – oświatowymi, Komendą Powiatową Policji, Biblioteką Publiczną, Komendą Powiatową Straży Pożarnej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Uniwersytetem Trzeciego Wieku, Radą Seniorów. Przejawia się ona we wspólnym organizowaniu spotkań, koncertów, pogadanek, prelekcji, występów artystycznych itp.

Jednym z większych przedsięwzięć współpracy na rzecz osób starszych z wymienionymi powyżej instytucjami a zwłaszcza ze społecznością lokalną były Koneckie Senioralia, które odbyły się 23 lipca 2023 r. W ich organizacji od początku czynnie uczestniczy Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich oraz Dom Dziennego Pobytu. Podczas Senioralii podopieczni brali udział w paradzie, zaprezentowali ekspozycję swoich prac plastycznych powstałych podczas terapii zajęciowej, a także wystąpili z repertuarem wierszy i piosenek.

Dom Dziennego Pobytu współpracuje z dziećmi i z młodzieżą koneckich szkół i przedszkoli oraz działającej przy Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Końskich - Placówką wsparcia dziennego.

W maju 2023 r. zrealizowano projekt socjalny, pt.: „Z sercem dla seniora”, którego autorem był Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich oraz Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Beneficjentami projektu byli podopieczni Domu Dziennego Pobytu oraz dzieci z Placówki Wsparcia Dziennego. Celem powyższego projektu było wzmocnienie więzi międzypokoleniowych oraz wzbudzenie empatii i szacunku do osób starszych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie wśród młodego pokolenia podobszaru rewitalizacji Miasta i Gminy Końskie.

Do innych spotkań międzypokoleniowych zrealizowanych w 2023 r. należą spotkania mające również charakter patriotyczny. W listopadzie 2023 r. podopieczni podziwiali występy upamiętniające Święto Niepodległości w wykonaniu uczniów klas trzecich z Zespołu Placówek Oświatowych ze Stadnickiej Woli oraz z młodzieżą II Liceum Ogólnokształcącego im. Marii

Skłodowskiej – Curie w Końskich uczestniczyli we wspólnym śpiewie pieśni patriotycznych.

DDP informuje i zachęca podopiecznych do różnego rodzaju działań podejmujących tematykę senioralną, wychodzących także poza obszar Domu. Podopieczni z koneckimi seniorami w dniu 6 lipca 2023 r. uczestniczyli w spotkaniu zorganizowanym przez Polskie Towarzystwo Polityki Społecznej, które odbyło się w Miejsko – Gminnym Domu Kultury w Końskich, na którym zostali zapoznani z założeniami projektu Dezinstytucjonalizacja usług społecznych na rzecz seniorów „Nic o nas bez nas ” które podejmują tematykę opieki nad osobami starszymi.

Ponadto podopieczni wzięli udział w Konkursie Plastycznym „Malowanie na byle czym” zorganizowanym w listopadzie 2023 r. przez Dom Pomocy Społecznej „Cichy Zakątek w Końskich oraz Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.

W 2023 roku jedna z podopiecznych DDP w Końskich uczestniczyła w projekcie „Seniorem być – aktywnie żyć” realizowanym przez Krajowe Stowarzyszenie Wspierania Przedsiębiorczości w Końskich (realizacja projektu wrzesień 2023 r. - czerwiec 2023 r.). Celem projektu była aktywizacja 20 osób zamieszkałych w województwie świętokrzyskim, które ukończyły 60 lat.

Dom Dziennego Pobytu stara się podczas organizowanych zajęć stara się stworzyć swoim podopiecznym odpowiednie warunki oraz spokojną, życzliwą atmosferę. Zachęca do empatii oraz do niesienia wolontarystycznej pomocy nie tylko wśród podopiecznych, ale także dla organizacji i stowarzyszeń wspierających innych.

Podopieczni chętnie służą pomocą. W kwietniu 2023 r. podarowano prace plastyczne wykonane przez podopiecznych na kiermasz zorganizowany na rzecz pacjentów Stowarzyszenia Opieki Paliatywno- Hospicyjnej im. ks. Kazimierza Sykulskiego w Rudzie Białaczowskiej.

Poniższa tabela przedstawia ilość uczestników korzystających z Domu Dziennego Pobytu w latach 2022 - 2023.

Płeć	2022	2023
Kobiety	38	45
Mężczyźni	7	8
Razem	45	53

Poniższa tabela przedstawia podział podopiecznych DDP ze względu na posiadany stopień niepełnosprawności w latach 2022 – 2023.

Stopień niepełnosprawności	Liczba podopiecznych w 2022 r.	Liczba podopiecznych w 2023 r.
Znaczny stopień niepełnosprawności	18	20
Umiarkowany stopień niepełnosprawności	19	24
Lekki stopień niepełnosprawności	2	3

Grupa inwalidzka	1	1
Razem	40	48

Z powyższych tabel wynika, że grono podopiecznych Domu Dziennego Pobytu powiększyło się o 11 osób.

Działalność Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Uniwersytet **Trzeciego Wieku „Aktywni”** rozpoczął swoją działalność 7 września 2016 r. i został umieszczony w rejestrze Stowarzyszeń Starostwa Powiatowego w Końskich. Celem Uniwersytetu jest edukacja, aktywizacja społeczna osób dorosłych, prowadzenie i popieranie różnorodnych form aktywności intelektualnej, psychicznej i fizycznej członków itp. W ramach działalności UTW prowadzone są zajęcia z języków obcych, zajęcia informatyczne, aerobik, joga, chór oraz zajęcia teatralne. W roku 2023 oprócz wykładów i zajęć organizowane były spotkania integracyjne, zabawy, rajdy. Uniwersytet Trzeciego Wieku cieszy się coraz większym zainteresowaniem.

W 2023 roku liczba seniorów uczestniczących w zajęciach wynosiła 144.

1.2) POPRAWA WARUNKÓW ŻYCIA OSÓB CHORYCH ORAZ OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI.

Realizowanie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych.

Jednym z kierunków działań w Strategii jest rozwój wsparcia instytucjonalnego w tym usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich realizował powyższe zadanie poprzez świadczenie m.in. usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi w miejscu zamieszkania.

W 2023 roku Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich, tak jak w poprzednich latach realizował zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym, tj. organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w oparciu o następujące przepisy prawne:

- ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej,
- ustawę z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego,
- rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r. w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych w brzmieniu nadanym w Rozporządzeniu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 16 lutego 2023 r. w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych.

W myśl art. 50 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych przysługuje osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację, oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

W zależności od stanu zdrowia i potrzeb podopiecznych w/w forma pomocy była realizowana od 1 do 5 godzin dziennie przez 5 dni w tygodniu, z wyłączeniem świąt i dni ustawowo wolnych od pracy, a usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej do 30 godzin miesięcznie.

W okresie od stycznia do grudnia 2023 r. usługi opiekuńcze świadczone były dla łącznie 98 osób (średniomiesięcznie dla 62 osób), w tym 5 osobom przyznano usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej, 4 osoby miały przyznane dwie formy pomocy: usługi opiekuńcze i usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej.

Świadczeniobiorcy ponosili koszty odpłatności w zależności od posiadanego dochodu, co regulowała uchwała Nr XLIX/458/2022 Rady Miejskiej w Końskich z dnia 21 października 2022 r. zmieniającą uchwałę Nr XLIV/433/2017 Rady Miejskiej w Końskich z dnia 21 grudnia 2017 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania w M-GOPS w Końskich.

Cena 1 godziny usług opiekuńczych w 2023 r. wynosiła 26,66 zł.

Cena za 1 godzinę usług opiekuńczych w formie pomocy sąsiedzkiej stanowiła równowartość wysokości minimalnej stawki godzinowej ustalonej przez Radę Ministrów na podstawie ustawy z dnia 10 października 2022 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. Wobec powyższego pełny koszt tej usługi od stycznia do czerwca 2023 r. wynosił 22,80 zł, a od lipca do grudnia 2023 r. wynosił 23,50 zł.

W oparciu o w/w uchwałę w roku 2023 zastosowano zniżki w odpłatności za usługi opiekuńcze:

- ze względu na osiągnięty wiek 90 lat – 50% zniżki dla 15 osób,
- ze względu na fakt, iż odpłatność za usługi opiekuńcze oraz udokumentowane wydatki związane z utrzymaniem mieszkania i leczeniem spowodowałyby obniżenie dochodu dla osoby samotnie gospodarującej lub dla osoby w rodzinie poniżej ustawowego kryterium dochodowego – 45% zniżki dla 52 osób,
- ze względu na konieczność korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie z pomocy w formie usług opiekuńczych – 45% zniżki dla 21 osób,
- ze względu na konieczność korzystania z dwóch rodzajów usług – 45% zniżki dla 1 osoby.

Nieodpłatne usługi opiekuńcze (gdzie dochód nie przekraczał ustawowego kryterium dochodowego) zostały przyznane dla 3 osób.

Pełną odpłatność (gdzie dochód przekraczał 300% ustawowego kryterium dochodowego) tj. 26.66 zł za 1 godzinę ponosiły 3 osoby.

Świadczeniobiorcy, którym M-GOPS w Końskich przyznał w 2023 roku usługi opiekuńcze sklasyfikowano w następujący sposób:

Ze względu na płeć: 65 kobiet, 33 mężczyzn.

Ze względu na wiek - poniżej 60 lat: ogółem – 8 osób, w tym: 2 kobiety, 6 mężczyzn.

Ze względu na wiek - powyżej 60 lat – do 75 lat włącznie: ogółem – 32 osoby, w tym: 21 kobiet, 11 mężczyzn.

Ze względu na wiek - powyżej 75 lat: ogółem – 42 osoby, w tym: 33 kobiety, 9 mężczyzn.

Ze względu na wiek - 90 lat i powyżej: ogółem – 16 osób, w tym: 10 kobiet, 6 mężczyzn.

Z orzeczonym stopniem niepełnosprawności - 53 osoby, w tym: o stopniu znacznym – 42 osoby, o stopniu umiarkowanym – 10 osób, o stopniu lekkim - 1 osoba.

Ogólna liczba świadczeń zrealizowanych w tym okresie wyniosła 31.451,55 godzin

na łączną kwotę 1.915.395,76 zł.

W 2023 roku pomoc w formie usług opiekuńczych realizowało 26 opiekunek zatrudnionych na umowę o pracę.

Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich w 2023 roku realizował również specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi w miejscu zamieszkania, które należą do zadań zleconych gminy, a środki na ten cel pochodzą z budżetu państwa.

Celem pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości (art. 2 ust.1 ustawy o pomocy społecznej), a zatem pomoc społeczna nie może zastępować innych podmiotów, które w pierwszej kolejności zobowiązane są do działań na rzecz osób potrzebujących. Usługi te stanowią jedynie dopełnienie świadczenia, które prawnie zabezpieczone są przez inne systemy, oczywiście w ramach swoich możliwości, zarówno finansowych jak i związanych z odpowiednią kadrą specjalistów. Przed udzieleniem wsparcia w formie specjalistycznych usług opiekuńczych osoba powinna wykorzystać wszystkie możliwości i uprawnienia, jakie stwarzają jej przepisy ustawy o ochronie zdrowia psychicznego (art.7 u.p.s.), przepisy ustawy o świadczeniach zdrowotnych finansowanych

ze środków publicznych, a w przypadku dziecka także ustawy o systemie oświaty (art. 71b ust. 1 w zw. z art. 2 pkt 5 u.p.s.).

Zespół do spraw algorytmów Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach ustalił, że dotacja na realizację specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi wynosiła w 2023 r. 750 zł, a dla dzieci chorych na autyzm i afazję 1.000 zł.

W okresie od stycznia do grudnia 2023 r. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich przyznał łącznie dla 31 osób specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym: 15 dzieci z autyzmem, 5 dzieci z zaburzeniami psychicznymi, 11 osób dorosłych z zaburzeniami psychicznymi.

Rodzaje specjalistycznych usług dostosowane są do szczególnych potrzeb osób wymagających pomocy w formie specjalistycznych usług, wynikających z rodzaju ich schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.

Dzieciom chorym na autyzm i z zaburzeniami psychicznymi przyznano:

- rehabilitację ruchową - dla 11 dzieci,
- zajęcia logopedyczne - dla 3 dzieci,
- terapię psychologiczną - dla 9 dzieci,
- terapię zajęciową - dla 3 dzieci,
- zajęcia z pedagogiem – dla 7 dzieci.

Dorosłym z zaburzeniami psychicznymi przyznano:

- rehabilitację ruchową - dla 6 osób dorosłych,
- opiekę pielęgniarki psychiatrycznej – dla 8 osób,
- terapię zajęciową – dla 2 osoby,

- zajęcia z logopedą – dla 1 osoby.

Świadczeniobiorcy korzystający ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi ponosili odpłatność w zależności od posiadanego dochodu na osobę w rodzinie, co reguluje Rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r. w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych w brzmieniu nadanym w Rozporządzeniu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 16 lutego 2023 r. w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych. Cenę 1 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi ustala Ośrodek Pomocy Społecznej na podstawie analizy kosztów realizacji tego zadania i wynika ona z umowy zawartej przez tut. Ośrodek z podmiotem przyjmującym zlecenie realizacji zadania na podstawie złożonych ofert cenowych.

W 2023 cena 1 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych wynosiła:

- świadczonych przez pielęgniarkę - 70,00 zł.
- świadczonych przez rehabilitanta - dla dzieci - 100,00 zł.
- świadczonych przez rehabilitanta - dla dorosłych - 100,00 zł.
- świadczonych przez terapeutę zajęciowego dla dzieci - 70,00 zł.
- świadczonych przez terapeutę zajęciowego dla dorosłych - 70,00 zł.
- świadczonych przez logopedę - 80,00 zł
- świadczonych przez pedagoga - 80,00 zł.
- świadczonych przez psychologa dla dzieci - 100,00 zł.
- świadczonych przez psychologa dla dorosłych - 100,00 zł.

Nieodpłatne specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznano dla 11 osób, a częściowo zwolnionych z ponoszenia odpłatności były 4 osoby.

Specjalistyczne usługi opiekuńcze były świadczone przez terapeutów posiadających kwalifikacje do wykonywania zawodu i posiadały co najmniej półroczny staż w jednej z następujących jednostek:

- 1) szpitalu psychiatrycznym;
- 2) jednostce organizacyjnej pomocy społecznej dla osób z zaburzeniami psychicznymi;
- 3) placówce terapii lub placówce oświatowej, do której uczęszczają dzieci z zaburzeniami rozwoju lub upośledzeniem umysłowym;
- 4) ośrodka terapeutyczno- edukacyjno- wychowawczym;
- 5) warsztacie terapii zajęciowej;
- 6) innej jednostce niż wymienione w pkt 1-5, świadczącej specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

W/w terapeuci posiadali przeszkolenie i doświadczenie w zakresie:

- 1) umiejętności kształtowania motywacji do akceptowanych przez otoczenie zachowań,
- 2) kształtowania nawyków celowej aktywności,
- 3) prowadzenia treningu zachowań społecznych.

W 2023 roku specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczyło 14 terapeutów :

- terapię zajęciową – świadczyły 3 osoby,
- terapię psychologiczną – świadczyła 1 osoba,
- opiekę pielęgniarstwa – świadczyły 2 osoby,
- rehabilitację ruchową – świadczyło 5 osób,
- terapię logopedyczną – świadczyły 3 osoby,
- terapię pedagogiczną - świadczyła 1 osoba.

Łączna liczba zrealizowanych świadczeń specjalistycznych usług opiekuńczych w okresie od stycznia 2023 r. do grudnia 2023 r. wyniosła 2.262 godziny na łączną kwotę 195.345,48 zł.

Realizowanie przez M-GOPS w Końskich usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie pomocy sąsiedzkiej oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi zmniejsza zapotrzebowanie na opiekę instytucjonalną w domach pomocy społecznej i jednocześnie pozwala zmniejszyć koszty jakie ponosi gmina w związku z umieszczeniem podopiecznych w placówkach zapewniających całodobową opiekę.

Poniższa tabela przedstawia ile osób skorzystało z pomocy w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych z zaburzeniami psychicznymi na przełomie lat 2017-2023.

Lp.	Rok	Ilość świadczeniobiorców objętych pomocą w formie usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie pomocy sąsiedzkiej	Ilość świadczeniobiorców objętych pomocą w formie specjalistycznych usług opiekuńczych z zaburzeniami psychicznymi
1.	2017	81 osób	22 osoby
2.	2018	96 osób	25 osób
3.	2019	98 osób	23 osoby
4.	2020	93 osoby	27 osób
5.	2021	100 osób	28 osób
6.	2022	94 osoby	29 osób
7.	2023	98 osoby	31 osób

Świadczenia niepieniężne w formie usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie pomocy sąsiedzkiej i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi wykazują tendencję zwykłą, co przedstawia powyższa tabela.

Realizacja usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi na przełomie lat 2022 – 2023.

Rodzaj usług	Rok 2022		Rok 2022 seniorzy		Rok 2023		Rok 2023 seniorzy	
	K	M	K	M	K	M	K	M
Usługi opiekuńcze	68	26	65	18	65	33	64	26

Razem	94		83		98		90	
Specjalistyczne usługi opiekuńcze	16	13	4	0	17	14	3	0
Razem	29		4		31		3	

Finansowanie pobytu mieszkańców gminy w domach pomocy społecznej.

Jedną z form pomocy osobom w tym osobom starszym, wymagającym całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych jest skierowanie do domu pomocy społecznej. Jest to instytucjonalna całodobowa opieka, która jednak powinna być rozpatrywana jako rozwiązanie ostateczne. W tym przypadku pracownik socjalny co pół roku przeprowadza aktualizację wywiadu alimentacyjnego u osób zobowiązanych do alimentacji oraz osób umieszczonych w DPS, aby na bieżąco kontrolować czy potrzeba umieszczenia w domu pomocy społecznej jest nadal aktualna, czy rodzina angażuje się w pomoc finansową osobie umieszczonej w DPS.

W 2023 roku w domach pomocy społecznej przebywało łącznie 70 osób z terenu Gminy Końskie (porównawczo w 2022 r. 77 osób), z czego Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich skierował 13 osób (porównawczo w 2022 r. - 12 osób).

W 2023 r. mieszkańcy miasta i gminy Końskie, skierowani przez tut. OPS, przebywali w następujących domach pomocy społecznej:

- 1) DPS „Cichy Zakątek” w Końskich dla osób przewlekle psychicznie chorych - 23 osoby,
- 2) DPS „Relax” w Brodach dla osób niepełnosprawnych fizycznie –1 osoba,
- 3) DPS w Niemojowicach dla osób w podeszłym wieku oraz osób przewlekle somatycznie chorych – 8 osób,
- 4) DPS w Ostrowcu Świętokrzyskim ul. Grabowiecka dla osób przewlekle somatycznie chorych – 6 osób,
- 5) DPS w Ostrowcu Świętokrzyskim ul. Os. Słoneczne dla osób przewlekle psychicznie chorych – 2 osoby,
- 6) DPS w Poraju dla osób dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie – 1 osoba,
- 7) DPS „Etoła” w Rudzie Pilczyckiej dla osób dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie (mężczyzn) – 3 osoby,
- 8) DPS we Włoszczowie dla osób przewlekle chorych ze schorzeniami układu nerwowego – 1 osoba,
- 9) DPS w Zborowie dla osób niepełnosprawnych intelektualnie – dzieci, młodzieży i dorosłych – 1 osoba,

10) DPS „Nowela” w Gałkach dla osób przewlekle psychicznie chorych – 22 osoby,

11) DPS w Zgórsku dla osób dorosłych oraz dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie - 1 osoba.

Miesięczne stawki za pobyt mieszkańca w domu pomocy społecznej w 2023 r. wahały się od 4.430,07 zł do 6.153,00 zł (porównawczo w 2022 r. stawki wynosiły od 3.820,00 zł do 5.189,93 zł).

Łączny koszt utrzymania 70 osób w domach pomocy społecznej w 2023 r. wyniósł 3.636.024,53 zł, z czego koszt gminy – 2.631.148,15 zł, koszt mieszkańców (do 70% uposażenia) – 946.186,07 zł.

W 2023 r. kwota odzyskana od osób zobowiązanych do wnoszenia opłaty za pobyt mieszkańca w domu pomocy społecznej, zgodnie z art. 61 ust. 2 (w tym alimentacja), wyniosła 58.690,31 zł (dla porównania w 2022 r. kwota odzyskana wynosiła 51.847,97 zł).

Analiza porównawcza realizacji formy pomocy poprzez skierowanie do domu pomocy społecznej w latach 2022– 2023

Lp.	Wyszczególnienie	2022	2023
1	Liczba osób skierowanych do domów pomocy społecznej	12	13
2	Liczba osób, przebywających w DPS, wobec których Gmina partycypuje w kosztach utrzymania	77	70
3	Kwota wnoszona przez Gminę Końskie za pobyt mieszkańców w dps	2.288.629,96zł	2.631.148,15zł

W dps występuje stała rotacja spowodowana m.in. zgonami pensjonariuszy. Z powyższej tabeli wynika, iż mimo spadku liczby osób przebywających w DPS (stan na dn. 31 grudnia), wobec których Gmina Końskie partycypuje w kosztach utrzymania, kwota wnoszona przez Gminę za pobyt mieszkańców w DPS znacznie wzrosła. Jest to spowodowane dużym wzrostem miesięcznych kosztów pobytu mieszkańca w DPS.

Realizacja Programu „Korpus Wsparcia Seniorów”.

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich od października 2020 r. realizował program „Wspieraj Seniora”. Program miał na celu dofinansowanie gmin w zakresie realizacji usługi wsparcia na rzecz Seniorów, którzy w stanie epidemii zdecydowali się na pozostanie w domu. Usługa wsparcia polegała w szczególności na dostarczeniu zakupów, zgodnie ze wskazanym przez Seniora zakresem, obejmującym artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły spożywcze, środki higieny osobistej. Program adresowany był wówczas do osób w wieku 70 lat i więcej, które pozostali w domu w związku z zagrożeniem zakażeniem COVID -19, w szczególnych przypadkach również do osób poniżej 70 roku życia. Realizacja usługi wsparcia w postaci dostarczenia zakupów nie przysługiwała osobie, która korzystała z usług opiekuńczych, bądź specjalistycznych usług opiekuńczych. W ramach Programu uruchomiono specjalną infolinię dedykowaną seniorom. W związku z utrzymującym się wówczas stanem epidemii na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, kierując się troską o

bezpieczeństwo osób starszych, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej przedłużyło realizację programu „Wspieraj Seniora” w ramach Solidarnościowego Korpusu Wsparcia Seniorów na 2021 r.

Pracownicy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich weryfikowali zgłoszenia pod względem zasadności oraz potrzeb, wyznaczony pracownik realizował zakupy, zgodnie z oczekiwaniami osoby starszej i dostarczał je do domu. Program zakładał, iż zakupy finansowane były przez osobę objętą wsparciem (seniora).

W roku 2022 w ramach programu „Korpus Wsparcia Seniorów” – Moduł I wsparciem objęto 4 osoby w wieku od 71 lat do 84 lat zarejestrowanych poza infolinią. Program poprzedzono akcją promocyjną w prasie oraz akcją ulotkową. W ramach programu seniorzy mieli zapewnioną pomoc: w dostarczaniu produktów żywnościowych, zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby w tym artykuły spożywcze i środki higieny osobistej, pomoc w zorganizowaniu transportu na szczepienia, pomoc przy realizacji recept, regulowaniu rachunków oraz informowaniu o dostępie do ogólnopolskich „telefonów zaufania dla seniorów”. W ramach programu „Korpus Wsparcia Seniorów” w roku 2022 na realizację programu wydatkowano kwotę 1 429,30 złotych.

W 2023 roku w ramach programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” wsparciem również objęto 4 osoby w wieku od 71 lat do 89 lat. Na realizację programu „Korpus Wsparcia Seniorów” w roku 2023 wydatkowano kwotę 579,00 zł (z czego 20% wkładu własnego Gminy). Pozyskano do współpracy 4 wolontariuszy - uczniów z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych nr 2 w Końskich. W ramach programu wolontariusze zostali objęci ubezpieczeniem OC oraz NNW. W ramach programu seniorzy mieli zapewnioną pomoc: w dostarczaniu produktów żywnościowych, zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby w tym artykuły spożywcze i środki higieny osobistej, pomoc przy realizacji recept, regulowaniu rachunków oraz informowaniu o dostępie do ogólnopolskich „telefonów zaufania dla seniorów”.

Poniższa tabela przedstawia ilość osób które skorzystały z Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” w latach 2022-2023.

Program Wspieraj Seniora / Korpus Wsparcia Seniorów	2022	2023
Seniorzy 70+	4	4
Seniorzy przed 70 rokiem życia	0	0
Razem	4	4

Realizacja Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich realizował Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”- edycja 2023 finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego w zakresie asystencji osobistej jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym, których adresatami byli :

- dzieci do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz

konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz

- osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie:

- o znacznym stopniu niepełnosprawności, albo

- o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo traktowane na równi z orzeczeniami wymienionymi w lit. a i b, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich realizował w/w usługi od dnia 6 marca 2023 roku do dnia 31 grudnia 2023 roku dla 10 osób niepełnosprawnych, w tym:

- 5 osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną;

- 2 osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności;

- 1 osoby niepełnosprawnej posiadającej orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności;

- 2 dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Limit przyznanych godzin usług asystencji osobistej finansowanych ze środków Funduszu Solidarnościowego przypadających na jedną osobę z niepełnosprawnością w ramach programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”- edycja 2023 wyniósł:

- 200 godzin dla osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną;

- 190 godzin dla osób niepełnosprawnych posiadające orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności;

- 100 godzin dla osób niepełnosprawnych posiadające orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności;

- 80 godzin dla dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Łączna, zaplanowana liczba godzin do realizacji Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”- edycja 2023 dla wszystkich Uczestników Programu wynosiła 1640 godzin. W trakcie trwania Programu zrealizowano 100% godzin usług asystencji osobistej:

- 1000 godzin dla osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną;

- 380 godzin dla osób niepełnosprawnych posiadające orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności;

- 100 godzin dla osób posiadające orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności;

- 160 godzin dla dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności.

Za realizację usługi asystencji osobistej, uczestnik nie ponosił odpłatności.

Usługi asystencji osobistej świadczyło 6 asystentów posiadających co najmniej 6 - miesięczne, udokumentowane doświadczenie w udzielaniu bezpośredniej pomocy/opieki osobom niepełnosprawnym i wskazanych przez uczestnika lub jego opiekuna prawnego w oświadczeniu.

Łączna kwota środków Funduszu Solidarnościowego wykorzystana na realizację ww. Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”- edycja 2023 wyniosła – 67 233,21 zł.

Realizacja Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”- edycja 2023, miała na celu zapewnienie dostępności do usług asystencji osobistej, tj. wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym osób niepełnosprawnych. Rozpowszechnienie usług asystencji osobistej spowodowało zwiększenie szans osób niepełnosprawnych na prowadzenie bardziej niezależnego/samodzielnego i aktywnego życia oraz poprawiło funkcjonowanie w środowisku poprzez włączenie ich w życie społeczne.

Realizacja Programu „Opieka Wytchnieniowa”

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich w 2023 roku realizował Program „Opieka wytchnieniowa”- edycja 2023 finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego w zakresie świadczenia usług opieki wytchnieniowej dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad:

1) dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności,

2) osobami posiadającymi:

a) orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, albo

b) orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności (zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych)

- poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich realizował w/w usługi od dnia 6 marca 2023 roku do dnia 31 grudnia 2023 roku w ramach pobytu dziennego, w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej na rzecz 13 osób niepełnosprawnych, w tym:

- 9 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności;
- 4 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności.

Limit przyznanych godzin usług opieki wytchnieniowej finansowanych ze środków Funduszu Solidarnościowego przypadających na jedną osobę niepełnosprawną wynosił 125 godzin. Zaplanowana liczba godzin do realizacji Programu „Opieka Wytchnieniowa” – edycja 2023 dla wszystkich Uczestników Programu wynosiła 1500 godzin. W trakcie trwania Programu zrealizowano 100% zaplanowanych godzin usług opieki wytchnieniowej:

- a) dla osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności - 1000 godzin,
- b) dla dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności - 500 godzin.

Usługi opieki wytchnieniowej świadczyło 4 opiekunów wytchnieniowych posiadających co najmniej 6 - miesięczne, udokumentowane doświadczenie w udzielaniu bezpośredniej pomocy/opieki osobom niepełnosprawnym, wskazanych w Oświadczeniu. Adresaci Programu, którym przyznano pomoc w ramach Programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023 nie ponosili odpłatności za w/w usługi.

Łączna kwota środków Funduszu Solidarnościowego wykorzystana na realizację Programu wyniosła – 61 200,00 zł.

Realizacja Programu " Opieka wytchnieniowa" – edycja 2023 miała za zadanie odciążenie członków rodzin lub opiekunów osób niepełnosprawnych poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa.

Dzięki temu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki nad osobą niepełnosprawną dysponowały czasem, który mogły przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych, codziennych spraw.

1.3) ZAPOBIEGANIE MARGINALIZACJI I ROZWÓJ SYSTEMU WSPARCIA OSÓB WYKLUCZONYCH SPOŁECZNIE.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich aby zapobiec marginalizacji seniorów oraz zwiększyć świadomość międzypokoleniową coraz aktywniej pracuje z rodzinami osób starszych. Pracownik socjalny przy rozpatrywaniu wniosku o przyznanie usług opiekuńczych lub skierowaniu do domu pomocy społecznej przeprowadza wywiady alimentacyjne u osób zobowiązanych do alimentacji podczas, którego informuje członków rodziny o obowiązkach wobec rodziców, mobilizuje rodziny do podejmowania różnego typu działań, motywuje do opieki nad osobami zależnymi - rodzicami.

Przy Towarzystwie Wspierania Rozwoju Powiatu „Wszechnica Konecka” funkcjonuje **Warsztat Terapii Zajęciowej**. WTZ jest placówką pobytu dziennego, w której uczestnik przebywa do 7 godzin dziennie. Celem placówki jest rehabilitacja osób niepełnosprawnych w aspekcie zawodowym, społecznym, psychologicznym i medycznym. Cel ten jest realizowany poprzez ogólne usprawnianie psychofizyczne (rehabilitacja psychologiczna i lecznicza), rozwijanie umiejętności wykonywania codziennych czynności, przygotowanie do życia w środowisku społecznym (rehabilitacja społeczna), rozwijanie podstawowych i specjalistycznych umiejętności zawodowych umożliwiających podjęcie pracy zarobkowej (rehabilitacja zawodowa). Wspierany jest rozwój każdego uczestnika, poprzez objęcie go indywidualnym programem rehabilitacji. Prowadzona jest także rehabilitacja ruchowa, która obejmuje kinezyterapię, zabiegi z fizykoterapii oraz zajęcia na basenie. W WTZ funkcjonuje następujące pracownice: artystyczna z elementami informatyki, rehabilitacyjna, gospodarstwa

domowego i zaradności osobistej, krawiecko-hafciarska, plastyczno-ceramiczna oraz przyrodniczo-ogrodnicza. Podopieczni biorą także udział w zajęciach o charakterze edukacyjnym, kulturalno-oświatowym, rekreacyjnym i integracyjnym (prezentacja dorobku artystycznego na ogólnopolskich przeglądach i konkursach, zawody sportowe, wycieczki, wystawy, spotkania integracyjne). Różnorodność form oddziaływań terapeutycznych, stwarza osobom niepełnosprawnym możliwość osiągnięcia maksymalnej sprawności psychicznej, fizycznej oraz społecznej. W Warsztatach Terapii Zajęciowej w Końskich w roku 2023 uczestniczyło 30 osób.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich prowadzi ponadto **Ośrodek Wsparcia Dziennego - Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Stąporkowie**. W/w Ośrodek funkcjonuje od miesiąca grudnia 2003 r. (w obecnej lokalizacji od 20 października 2013 r.). Jest to ośrodek wsparcia dziennego, przeznaczony dla osób dotkniętych schorzeniami psychicznymi lub niepełnosprawnością intelektualną, niewymagających leczenia szpitalnego bądź opieki stacjonarnej. Przeznaczony jest dla 40 osób. Zgodnie z regulaminem placówki osoby przebywające w Domu otrzymują wsparcie psychologiczne oraz szereg działań rehabilitacyjnych, które mają na celu poprawę jakości życia i funkcjonowania w społeczeństwie. Ponadto domownicy uczestniczą w różnego typu wyjazdach i wycieczkach.

Na terenie Końskich funkcjonuje również **Zakład Aktywności Zawodowej** którego celem jest aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Nadrzędnym celem Zakładu Aktywności Zawodowej jest przygotowanie pracowników niepełnosprawnych do pracy na otwartym rynku pracy. Cel ten realizowany jest poprzez rehabilitację leczniczą, społeczną i zawodową. Zakład Aktywności Zawodowej zatrudniał w 2023 roku 61 osób z niepełnosprawnościami. ZAZ dysponuje pracownią artystyczną oraz salą rehabilitacyjną dla pracowników.

Osoby niepełnosprawne mogą również korzystać z pomocy i doświadczenia **stowarzyszeń i fundacji działających na terenie Końskich**, np. Polski Związek Niewidomych – Koło w Końskich, Stowarzyszenie Powiatowe Konto Pomocy, Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych przy Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Baryczy „Przyjazne Schody”, Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Nasz Kącik”.

Wszystkie te opisane powyżej działania miały na celu zwiększenie samodzielności, poprawę jakości życia osób starszych i z niepełnosprawnościami w społeczności lokalnej gminy Końskie.

2. Rodzina oraz problem przemocy w rodzinie/ przemocy domowej

Cel strategiczny II: Polityka prorodzinna i minimalizacja działań dysfunkcyjnych w środowisku rodzinnym.

2.1) ROZWÓJ SYSTEMU WSPARCIA DLA RODZIN MAJĄCYCH TRUDNOŚCI Z PRAWIDŁOWYM WYPEŁNIANIEM SWOICH FUNKCJI.

Realizacja działań z zakresu pomocy społecznej dla osób potrzebujących wsparcia.

W 2023 roku zgodnie z założeniami Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych pracownicy socjalni diagnozowali i monitorowali sytuacje rodzin celem zapobiegania zjawiskom ubóstwa i niezaradności. Rodziny, u których pracownik socjalny zdiagnozował trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych wnioskował do dyrektora tut. Ośrodka o objęcie jej wsparciem asystenta rodziny. Przy każdym, pierwszorazowym wywiadzie środowiskowym w środowisku rodziny z dzieckiem lub dziećmi pracownik socjalny wypełniał „Listę ryzyka” stanowiącej załącznik nr 2 do Zarządzenia Nr 13/2015 Dyrektora Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich z dnia 5 maja 2015 r. w sprawie wdrożenia procedur identyfikowania wśród wszystkich rodzin z dziećmi objętych bądź nieobjętych pomocą społeczną tych, które przeżywają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, dzięki której dokładnie mógł zdiagnozować problemy opiekuńczo-wychowawcze i podjąć odpowiednie działania. Pracownik socjalny diagnozując rodzinę dbał o jej wszystkie aspekty: finansowe, mieszkaniowe, bytowe i inne przydzielając stosowną pomoc. Najczęściej była to pomoc finansowa w formie zasiłków: celowych, celowych na zakup żywności lub posiłku w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”, zasiłków okresowych, finansowanie posiłków dzieci w placówkach oświatowych.

Analiza rodzin objętych pomocą M-GOPS w Końskich w 2023 roku.

Wyszczególnienie	Ogółem	na wsi
Rodziny ogółem	931	426
Liczba osób w rodzinach w tym rodziny o liczbie osób	1688	
1	610	280
2	113	50
3	73	35
4	72	31
5	45	20
6 i więcej	18	10
Rodziny z dziećmi ogółem	231	103
Liczba osób w rodzinach z dziećmi w tym rodziny o liczbie dzieci	883	
1	79	37
2	85	36
3	44	20
4	19	8

5	1	0
6	3	2
7 i więcej	0	0
Rodziny niepełne ogółem	107	37
Liczba osób w rodzinach niepełnych w tym rodziny o liczbie dzieci	344	
1	42	15
2	40	15
3	18	6
4 i więcej	7	1

Powyższa tabela przedstawia liczbę rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w 2023 r. Rodziny o liczbie dzieci: 1 - 3 były głównymi beneficjentami świadczeń w roku 2023, natomiast najmniejszy udział w świadczeniach miały rodziny wielodzietne z liczbą dzieci 4 i więcej. Spośród 231 rodzin z dziećmi korzystających w 2023r. ze świadczeń pomocy społecznej 107 to rodziny niepełne. Istotnym jest podkreślenie, że w stosunku do lat poprzednich sukcesywnie zmniejsza się liczba rodzin korzystających z pomocy M-GOPS w Końskich, co może świadczyć o właściwym wykorzystywaniu świadczenia wychowawczego, wprowadzonego w 2016 roku.

Poniższa tabela obrazuje główne przyczyny przyznania pomocy społecznej w latach 2022-2023.

Powód trudnej sytuacji życiowej	Liczba rodzin		Liczba osób w rodzinach	
	2022	2023	2022	2023
ubóstwo	364	344	550	492
bezrobocie	355	345	768	744
niepełnosprawność	429	439	652	666
długotrwała lub ciężka choroba	456	487	733	752

Z powyższej tabeli wynika, iż najczęściej występującą przyczyną przyznawania pomocy społecznej jest długotrwała lub ciężka choroba oraz niepełnosprawność, z utrzymującą się tendencją wzrostową. Wynika to głównie z trendu starzejącego się społeczeństwa.

Świadczenie pomocy rodzinom niezaradnym, dysfunkcyjnym w formie asystenta rodziny.

Realizacja ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej na terenie miasta i gminy Końskie prowadzona była głównie przez: Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy

Spółecznej w Końskich oraz Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich. Wspieranie rodziny było prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem, z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Niezależnie od pracowników socjalnych, asystenci rodziny zajmowali się wyłącznie wsparciem i pracą z rodziną. Ponadto asystenci rodziny współpracowali na co dzień z różnymi instytucjami zajmującymi się pomocą dziecku i rodzinie w szczególności z: pedagogami i wychowawcami w szkołach i przedszkolach, do których uczęszczały dzieci objęte wsparciem asystenta, terapeutą zatrudnionym w M-GOPS w Końskich, pracownikami socjalnymi, wychowawcami placówek wsparcia dziennego, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej, Komendą Powiatową Policji, Zakładem Gospodarki Komunalnej, Zakładem Energetycznym, Powiatowym Urzędem Pracy, Poradnią Psychologiczno - Pedagogiczną, Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich w roku 2023 objął wsparciem asystentów 46 rodzin, o 12 więcej niż w roku ubiegłym, które znajdowały się w sytuacjach kryzysowych, z terenu miasta i gminy Końskie. Z postanowień Sądu Rejonowego w Końskich III Wydział Rodzinny i Nieletnich zobowiązano do współpracy z asystentem - 26 rodzin, to aż o 12 rodzin więcej niż w roku ubiegłym. W 2023 r. asystenci zakończyli pracę z 13 rodzinami.

Poniższa tabela przedstawia liczbę dzieci z podziałem na płeć, które zostały objęte wsparciem asystenta rodziny a także ich rodzin.

Rodzaj objętych wsparciem	2022 r.	2023 r.
Chłopcy	32	53
Dziewczynki	35	51
Łącznie dzieci	67	104
Rodziny	34	46

Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka, gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy

w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki, o których mowa w art. 191 ust. 1 pkt 1 ustawy

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w wysokości:

- 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo - wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym, gmina właściwa

ze względu na miejsce zamieszkania dziecka, przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej, ponosi odpowiednio wydatki, o których mowa w art. 191 ust. 1 pkt. 2, ustawy

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w wysokości:

- 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej;
- 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej - średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym.

Średnia miesięczna liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka w 2023 r., których pobyt współfinansowany był przy udziale Gminy Końskie

Typy rodzin	Średnia miesięczna liczba dzieci przebywających w 2023r.
Spokrewniona	36
Zawodowa	0
Niezawodowa	12
Rodzinny dom dziecka	0
Zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego	0
Niezawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego	0
Razem	48

Średnia miesięczna liczba dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo – wychowawczych w 2023 r., których pobyt współfinansowany był przy udziale Gminy Końskie

Typ placówki	Średnia miesięczna liczba dzieci przebywających w 2023r.
Wielofunkcyjna Placówka Pomocy Dziecku i Rodzinie w Stąporkowie	5
Placówka Rodzinna w Brodach	4

Placówka Rodzinna w Kawęczynie	6
Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza „Dom Pod Modrzewiem” w Białymstoku	2
Placówka Interwencyjna „Gniazdo” w Głubczycach	2
Ogółem	19

W roku 2023r. pieczę zastępczą opuściło 8-ro dzieci, z tego: 2 powróciło do rodziców biologicznych, 3 dzieci usamodzielniało się i opuściło pieczę zastępczą, 3 zostało adoptowane.

W roku 2023r. gmina partycypowała w kosztach pobytu dzieci w pieczy zastępczej na łączną kwotę **684.428,86 zł dla średniomiesięcznie 67 dzieci.**

Wydatki poniesione przez Gminę Końskie z tytułu pobytu dzieci w pieczy zastępczej w 2023 roku

10% wydatków na opiekę i wychowanie w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy	30% wydatków na opiekę i wychowanie w drugim roku pobytu dziecka w pieczy	50% wydatków na opiekę i wychowanie w trzecim i następnych latach pobytu dziecka w pieczy	Ogółem
44.572,57zł	55.463,13 zł	584.393,16 zł	684.428,86 zł

W roku 2023 pieczę zastępczą opuściło ośmioro dzieci, z tego: sześćcioro dzieci wróciło do rodziców biologicznych, jedno dziecko usamodzielniało się i opuściło pieczę zastępczą natomiast jedno dziecko zostało adoptowane.

W 2023 r. w Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Końskich realizacja postanowień ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej odbywała się poprzez działania zawarte w „Gminnym Programie Wspierania Rodziny na lata 2021 - 2023” przyjętym uchwałą Nr XXVI/239/2020 Rady Miejskiej w Końskich w dniu 22 grudnia 2020 r.), przez:

- Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich (praca socjalna, asystent rodziny, świadczenia pieniężne i niepieniężne dla rodzin);
- Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
- Placówkę Wsparcia Dziennego działającą w formie specjalistyczno–opiekuńczej;
- Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie;
- Klub Integracji Społecznej (poradnictwo psychologiczne, terapeutyczne, prawne).

Wszystkie wyżej wymienione podmioty działają w strukturach Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich. Ponadto realizacją zadań w zakresie wspierania rodziny zajmowały się również: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich oraz Stowarzyszenie Spinacz prowadzące placówkę wsparcia dziennego w formie opiekuńczo - specjalistycznej „Koniczynka”.

Dodatkowym zadaniem realizowanym m.in. przez Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich, wspierającym rodziny jest ustawa z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. Ustawa ta weszła w życie z dniem 1 stycznia 2017 r. Ustawa określa uprawnienia kobiet w ciąży i rodzin do wsparcia w zakresie dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej oraz instrumentów polityki na rzecz rodziny.

Wsparcie jest realizowane przez zapewnienie:

- dostępu do informacji w zakresie rozwiązań wspierających rodziny oraz kobiety w ciąży,
- dostępu do diagnostyki prenatalnej kobietom w ciąży,
- odpowiednich świadczeń opieki zdrowotnej dla kobiety w okresie ciąży, porodu i położu, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej oraz w sytuacji niepowodzeń położniczych,
- jednorazowego świadczenia z tytułu urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu,
- odpowiednich świadczeń opieki zdrowotnej dla dziecka, ze szczególnym uwzględnieniem dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu,
- dostępu do usług koordynacyjnych, opiekuńczych i rehabilitacyjnych, ze szczególnym uwzględnieniem dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu,
- możliwości przeprowadzenia porodu w szpitalu III poziomu referencyjnego,
- dostępu do informacji w zakresie rozwiązań wspierających rodziny i oraz kobiety w ciąży,
- innych świadczeń w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej.

Rodzina jest uprawniona do poradnictwa w zakresie:

- przewyćzania trudności w pielęgnacji i wychowaniu dziecka,
- wsparcia psychologicznego,
- pomocy prawnej w szczególności w zakresie praw rodzicielskich i uprawnień pracowniczych,
- dostępu do rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz świadczeń opieki zdrowotnej (art. 8 ust 1 ustawy „Za życiem”).

Koordinacją w/w poradnictwa zajmuje się asystent rodziny. Polega ona na opracowywaniu wspólnie z osobami wspieranymi, katalogu możliwego do uzyskania wsparcia oraz występowaniu przez asystenta rodziny w imieniu osób, na ich żądanie, do podmiotów, o których mowa w art. 2 ust. 2 ustawy „Za życiem” z wyłączeniem świadczeniodawców w celu umożliwienia im skorzystania ze wsparcia, na podstawie pisemnego upoważnienia. Z tytułu urodzenia się żywego dziecka, posiadającego zaświadczenie o którym mowa w art. 4 ust. 3 cyt. ustawy, przyznaje się, na to dziecko, jednorazowe świadczenie w wysokości 4.000 zł. Jednorazowe świadczenie przysługuje matce lub ojcu

dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka bez względu na dochód świadczenie realizowane jest w Zespole ds. Świadczeń Rodzinnych M-GOPS w Końskich.

W roku 2023 wypłacono 6 świadczeń „Za życiem”, w tym 1 świadczenie przyznane decyzją Wojewody Świętokrzyskiego, na łączną kwotę 24.000,00 zł.

W celu wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej rodzina może zostać objęta pomocą rodziny wspierającej. **Rodzina wspierająca**, przy współpracy asystenta rodziny, pomaga rodzinie przeżywającej trudności w:

- 1) opiece i wychowaniu dziecka;
- 2) prowadzeniu gospodarstwa domowego;
- 3) kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych.

Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być powierzone osobom z bezpośredniego otoczenia dziecka. Rodzinę wspierającą ustanawia wójt/burmistrz właściwy ze względu na miejsce zamieszkania rodziny wspierającej, po uzyskaniu pozytywnej opinii kierownika ośrodka pomocy społecznej, na podstawie przeprowadzonego rodzinnego wywiadu środowiskowego. Z rodziną wspierającą wójt/burmistrz właściwy ze względu na miejsce zamieszkania rodziny wspierającej zawiera umowę, która określa zasady zwrotu kosztów związanych z udzieleniem pomocy.

Niestety z uwagi na brak kandydatów w roku 2023 nie została zawarta żadna umowa z rodziną wspierającą.

Funkcjonowanie placówek wsparcia rodziny, świetlic środowiskowych dla dzieci i młodzieży.

Rodziny wychowujące dzieci w wieku szkolnym, a zwłaszcza rodziny, które mają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, wymagają pomocy w zakresie organizowania dzieciom czasu wolnego, pokonywania trudności szkolnych, zaburzeń zachowania itp. W związku z tym istotne jest funkcjonowanie oraz dalszy rozwój różnorodnych środowiskowych form dziennej opieki nad dziećmi i młodzieżą w wieku szkolnym. Placówki wsparcia dziennego mogą być prowadzone w formie: opiekuńczej, specjalistycznej – opiekuńczej lub podwórkowej – świetlice.

W strukturach organizacyjnych Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej funkcjonuje **Placówka wsparcia dziennego prowadzona w formie specjalistycznej – opiekuńczej – świetlica środowiskowa**. Mieści się przy ul. 16 Stycznia 6 w Końskich. Do placówki uczęszcza 60 wychowanków. Są to dzieci i młodzież z rodzin dysfunkcyjnych, dotkniętych problemem alkoholowym oraz narkotykowym, uczęszczająca do szkół podstawowych z terenu miasta i gminy Końskie. Do placówki wychowankowie kierowani są: na prośbę rodziców/opiekunów prawnych, szkoły, Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej, pracowników socjalnych, asystentów rodziny, kuratorów sądowych lub postanowieniem sądu. Świetlica czynna jest codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i dni wolnych od pracy w godz. od 9.00 do 18.00, w ferie zimowe i letnie w godz. od 7.30 do 16.30. Podopieczni mają codziennie zapewniony posiłek w postaci suchego prowiantu oraz napoju. Pobyt dziecka w placówce jest bezpłatny. Wychowawcy pozostają w stałym kontakcie z pracownikami

socjalnymi i asystentami rodziny M-GOPS w Końskich, pedagogami szkolnymi, kuratorami sądowymi, funkcjonariuszami KPP w Końskich. Współpracują z Gminną Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Końskich oraz instytucjami, organizacjami pozarządowymi, które zajmują się pomocą dla dzieci i rodzin.

Celem Placówki wsparcia dziennego jest zapewnienie dzieciom i młodzieży specjalistycznej opieki profilaktyczno – wychowawczej dzieciom i młodzieży z zaburzeniami zachowania, wychowujących się w warunkach niekorzystnych dla ich rozwoju, tworzenie warunków do nauki własnej i pomocy w nauce, rozwijanie zainteresowań i uzdolnień oraz łagodzenie niedostatków wychowawczych w rodzinie oraz eliminowanie zaburzeń zachowania. W placówce zatrudnionych jest pięciu wykwalifikowanych wychowawców na pełnych etatach, spełniających warunki wynikające z art. 26 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. W związku z utrzymaniem trwałości projektu pt. „Zielone światło” współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 dla Europejskiego Funduszu Społecznego oraz szczególnymi potrzebami społeczeństwa lokalnego gminy Końskie została zwiększona liczba wychowanków o 10 miejsc interwencyjnych (miejsca interwencyjne przeznaczone są dla dzieci i młodzieży w wieku 3-14 lat z rodzin dotkniętych nagłą sytuacją kryzysową, potrzebujących pomocy i opieki).

W placówce wsparcia dziennego w roku 2023 wychowawcy realizowali następujące zajęcia programowe tj.: warsztaty socjoterapeutyczne, psychoedukacyjne, autorskie warsztaty profilaktyczno-wychowawcze, logopedyczne, ogólnorozwojowe (np. plastyczno-techniczne, manualne, umuzykalniające, sportowo-ruchowe, informatyczno-komputerowe, teatralne), spotkania kultywujące tradycje w tym świąteczne (spotkanie wielkanocne, wieczerza wigilijna) oraz zajęcia eliminujące zaburzenia zachowania dostosowane do indywidualnych i grupowych potrzeb wychowanków. Pomagali również wychowankom w odrabianiu lekcji, wyrównywaniu deficytów edukacyjnych, rozwijaniu zainteresowań i hobby oraz konstruktywnie zagospodarowywali czas wolny. Dla wychowanków, którzy przejawiają problemy z funkcjonowaniem społecznym, w szczególności posiadających orzeczenia lub opinie z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej realizowane były także zajęcia edukacyjno-sensoryczne oraz warsztaty TUS - trening umiejętności społecznych opierający się na terapii behawioralno-poznawczej. W trakcie trwania ferii zimowych oraz letnich organizowane były dwudniowe biwaki.

Placówka finansowana jest ze środków przeznaczonych na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Końskich. Łączny koszt utrzymania placówki wsparcia dziennego w 2023 r. wyniósł: 577.820,35 zł (w całości finansowany z funduszu na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Końskich).

Podnoszenie kompetencji i kwalifikacji zawodowych kadr pracujących na rzecz wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej.

W 2023 roku zarówno asystenci rodziny, wychowawcy placówki wsparcia dziennego jak i pracownicy socjalni podnosili swoje umiejętności i kwalifikacje zawodowe dotyczące pracy na rzecz wsparcia rodziny uczestnicząc w następujących szkoleniach, warsztatach, kursach, seminariach oraz konferencjach:

- Warsztat społeczny „Jak optymalizować skuteczność działań na rzecz włączania społecznego na obszarze rewitalizacji” – 3 osoby;

- Konferencja „Dziecko doświadczające traumy” – 3 osoby;
- Szkolenie „Nowelizacja systemu pieczy zastępczej” – 1 osoba;
- Szkolenie „Praktyczne stosowanie przepisów wprowadzonych ustawą z dnia 13 stycznia 2023 roku o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw” – 19 osób;
- Szkolenie „Dziecko w procedurze „Niebieskie Karty” 26 osób;
- Szkolenie „Zmiany przepisów prawnych w obszarze pomocy społecznej” – 1 osoba;
- Szkolenie „Podnoszenie kompetencji specjalistów w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w kontekście nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej” – 1 osoba;
- Szkolenie „Usługi opiekuńcze w pomocy społecznej – nowelizacja ustawy” – 1 osoba;
- Superwizja pracy socjalnej indywidualna i grupowa – cykl spotkań – 18 pracowników socjalnych;
- Konferencja profilaktyczna „KaŹdy z nas jest ratownikiem, czyli pierwsza pomoc emocjonalna w odpowiedzi na kryzysy psychiczne uczniów” – 1 osoba;
- Szkolenia w ramach Forum Pomocy Społecznej:
 - a) - „Kompleksowe omówienie programów: Opieka Wychowawcza i Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej - edycja 2023” – 1 osoba;
 - b) „Zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie” – 1 osoba;
 - c) „Zmiany w ustawie o pomocy społecznej” – 1 osoba;
 - d) „Nowelizacja ustawy o pomocy społecznej w 2023 roku” – 1 osoba;
 - e) „Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Funkcjonowanie Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Diagnostyczno – Pomocowych. Realizacja Procedury Niebieska Karta” – 2 osoby.

Realizacja programu wspierania rodzin wielodzietnych w formie Karty Dużej Rodziny.

Od 1 stycznia 2016 roku Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich realizuje:

- uchwałę Nr XVII/156/2015 Rady Miejskiej w Końskich z dnia 30 grudnia 2015r. w sprawie wprowadzenia na terenie Gminy Końskie gminnego Programu dla rodzin wielodzietnych Karta Dużej Rodziny (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 2016 r., poz. 208 ze zmianami);
- Zarządzenie Nr 42/2019 Burmistrza Miasta i Gminy Końskie z dnia 20 lutego 2019r. w sprawie wprowadzenia wytycznych w zakresie realizacji na terenie Gminy Końskie gminnego programu dla rodzin wielodzietnych Karta Dużej Rodziny.

Koordynatorem Programu jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich. Uprawnionymi do korzystania z Programu są, zamieszkałe na terenie Gminy Końskie, rodziny wielodzietne, przez które rozumie się rodziny, w których rodzice (rodzic),

w rozumieniu ustawy z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny, zwanej dalej „ustawą” mają na utrzymaniu co najmniej troje dzieci posiadające Karty Dużej Rodziny przyznane na podstawie ustawy. Z ulg objętych Programem może korzystać cała rodzina, jak również poszczególni członkowie oddzielnie.

Dokumentem identyfikującym osobę uprawnioną do korzystania z Programu jest Karta Dużej Rodziny przyznana na podstawie ustawy o Karcie Dużej Rodziny.

Kartę Dużej Rodziny otrzymuje bezpłatnie każdy członek rodziny wielodzietnej. Program ma na celu promowanie modelu rodziny wielodzietnej, promowanie pozytywnego wizerunku rodziny wielodzietnej, umacnianie oraz wspieranie rodziny wielodzietnej.

W okresie od 1 stycznia 2023 roku do 31 grudnia 2023 roku zamówiono i przyznano:

- tradycyjnych Kart Dużej Rodziny - 682
- elektronicznych Kart Dużej Rodziny - 687

Liczba rodzin wielodzietnych, którym przyznano Kartę Dużej Rodziny w 2023 roku - 299 rodzin, w tym:

- nowe rodziny - 35
- nowe rodziny, składające się wyłącznie z rodziców - 264

Liczba przyznanych Kart dla nowego członka rodziny :

- w formie tradycyjnej - 23
- w formie elektronicznej - 23

Liczba wniosków o uzupełnienie rodziny - 1

Liczba przyznanych nowych Kart dla osób, które już były posiadaczami:

- w formie tradycyjnej - 54
- w formie elektronicznej - 55

Liczba przyznanych duplikatów Kart Dużej Rodziny:

- w formie tradycyjnej - 19
- w formie elektronicznej - 19

Liczba Kart unieważnionych dzieciom:

- w formie tradycyjnej - 4
- w formie elektronicznej - 4

Liczba Kart unieważnionych rodzicom/małżonkom:

- w formie tradycyjnej - 18
- w formie elektronicznej - 18

Liczba Kart wydanych, którym upłynął termin ważności:

- w formie tradycyjnej - 128
- w formie elektronicznej - 128

Na realizację gminnego Programu dla rodzin wielodzietnych Karta Dużej Rodziny w 2023 roku wydano kwotę - 76 970,13 zł.

Lp.	Forma pomocy	Koszt realizacji
1.	dostęp do oferty Miejsko-Gminnego Domu Kultury w Końskich z zastosowaniem 50% zniżki na odpłatne zajęcia i imprezy	-
2.	korzystanie z obiektów sportowych i rekreacyjnych Gminy Końskie z zastosowaniem 50% zniżki	13 273,42 zł

3.	20% zniżki w opłatach wnoszonych za pobór wody i odbiór ścieków z nieruchomości stanowiącej miejsce zamieszkania rodziny (ulga dotyczy tylko jednej nieruchomości)	42 994,25 zł (w tym Mieszkaniowy Zasób Gminy w kwocie 929,09 zł)
4.	50% zniżki w opłacie za nauczanie, wychowanie i opiekę w przedszkolu w czasie przekraczającym wymiar zajęć 5 godzin dziennie	11 798,46 zł
5.	dopłata do opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości 2 zł na każde dziecko	8 904,00 zł (w tym Mieszkaniowy Zasób Gminy w kwocie 276,00 zł)
6.	ulg, rabatów, upustów oferowanych przez podmioty, które przystąpią do Programu na podstawie porozumienia zawartego z Gminą Końskie	-
7.	Ulgowych przejazdów środkami lokalnego publicznego transportu zbiorowego autobusowego, realizowanego na liniach komunikacji miejskiej organizowanych przez Gminę Końskie w wysokości 50% ceny biletu	-

2.2) PODEJMOWANIE DZIAŁAŃ NA RZECZ ZMNIEJSZANIA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE/DOMOWEJ.

Podstawą prawną funkcjonowania **Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Końskich** są:

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej,
- rozporządzenie Rady Ministrów z 6 września 2011 r. w sprawie procedury "Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta",
- uchwała Nr XXVI/238/2020 Rady Miejskiej w Końskich z dnia 22 grudnia 2020 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2026,
- uchwała Nr LI/481/2018 Rady Miejskiej w Końskich z dnia 28 maja 2018 r. w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Końskich i szczegółowych warunków jego funkcjonowania oraz uchwała NR LVIII/538/2023 Rady Miejskiej w Końskich z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Końskich.

W 2023 r. do Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Końskich wpłynęły 132 formularze „Niebieska Karta A”.

Zestawienie wpływu Niebieskich Kart w poszczególnych miesiącach z podziałem na miejsce zamieszkania osób, co do których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty” w latach 2022-2023.

Lp.	Miesiąc	Ilość Niebieskich Kart		Miasto		Wieś	
		2022 r.	2023 r.	2022 r.	2023 r.	2022 r.	2023 r.
1.	Styczeń	6	9	4	6	2	3
2.	Luty	6	7	1	3	5	4
3.	Marzec	13	17	8	9	5	8
4.	Kwiecień	3	11	0	4	3	7
5.	Maj	14	10	9	3	5	7
6.	Czerwiec	9	11	2	4	7	7
7.	Lipiec	12	15	4	9	8	6
8.	Sierpień	9	14	5	7	4	7
9.	Wrzesień	12	13	9	8	3	5
10.	Październik	9	9	2	5	7	4
11.	Listopad	9	2	7	0	2	2
12.	Grudzień	8	14	4	7	4	7
Razem		110	132	55	65	55	67

Jak obrazuje powyższa tabela ilość wszczętych w 2023 r. procedur „Niebieskie Karty” zwiększyła się w porównaniu z rokiem 2022 .

Z przedstawionych danych wynika, że w 2023 roku najwięcej procedur zostało wszczętych w miesiącach: marcu, lipcu, sierpniu i grudniu. Najmniej procedur „Niebieskie Karty” zostało wszczętych w miesiącu listopadzie. Na terenie miasta wszczęto 65 procedur, natomiast na terenie wsi wszczęto 67 procedur „Niebieskie Karty”.

Ilość wszczętych procedur „Niebieskie karty” przez instytucje z terenu miasta i gminy Końskie w latach 2022 - 2023.

Nazwa Instytucji	Ilość wszczętych procedur „ Niebieskie karty” przez instytucje z terenu miasta i gminy Końskie	
	2022 rok	2023 rok
Komenda Powiatowa Policji	98	110
Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	7	11
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	1	1
Placówki Oświatowe	4	8
PCPR w Końskich	0	2

Ochrona Zdrowia	0	0
-----------------	---	---

Dane osób, co do których istniało podejrzenie, że doznają przemocy domowej z podziałem na płeć i miejsce zamieszkania.

Rok 2022				
Miejsce zamieszkania	Kobiety	Mężczyźni	Dzieci	Razem
Miasto	40	2	4	46
Wieś	38	6	7	51
Razem	78	8	11	97
Rok 2023				
Miasto	41	6	14	61
Wieś	45	4	5	54
Razem	86	10	19	115

W 2023 r. roku 86 kobiet i 10 mężczyzn oraz 19 dzieci było wskazanych jako osoby doznające przemocy domowej. W przypadku 26 osób wszczęto więcej niż jedną procedurę „Niebieskie Karty”.

Dane dotyczące osób stosujących przemoc domową z podziałem na miejsce zamieszkania.

Rok 2022				
Lp.	Miejsce zamieszkania	Kobiety	Mężczyźni	Razem
	Miasto	3	40	43
	Wieś	4	41	45
	Razem	7	81	88
Rok 2023				
	Miasto	4	43	47
	Wieś	3	44	47
	Razem	7	87	94

Osobami, co do których istniało podejrzenie, że stosują przemoc domową w roku 2023 byli głównie mężczyźni. W 2023 r. roku 87 mężczyzn oraz 7 kobiet było wskazanych jako osoby, co do których istniało podejrzenie, że stosują przemoc domową.

W 2023 r. Zespół Interdyscyplinarny odbył 56 spotkań, 54 spotkania dotyczyły powołania grup diagnostyczno-pomocowych.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego podczas 54 posiedzeń utworzyli 99 grup diagnostyczno-pomocowych w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy domowej w indywidualnych przypadkach oraz podejmowali działania w ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2026.

W 2023 r. grupy diagnostyczno-pomocowe prowadziły i objęły pomocą 157 rodzin, w których prowadzona była procedura „Niebieskie Karty” wszczęta w 2023 roku i w latach poprzednich. W ubiegłym roku grupy diagnostyczno-pomocowe odbyły 308 spotkań. Spośród rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” do Sądu Rejonowego w Końskich zostało przesłanych 9 wniosków o sprawdzenie sytuacji małoletnich dzieci. Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Końskich grupy diagnostyczno-pomocowe zgłosiły 13 wniosków o podjęcie czynności zmierzających do zastosowania leczenia odwykowego wobec osób w procedurze. Do Prokuratury Rejonowej w Końskich wystosowano 6 wniosków wobec sprawców przemocy o podejrzenie popełnienia przestępstwa z art. 207 kk. Do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich realizującego oddziaływanie korekcyjno – edukacyjne dla osób stosujących przemoc domową wydano 35 pisemnych informacji.

W 2023 r. wszczęto 15 procedur „Niebieskie Karty” o podejrzenie stosowania przemocy domowej wobec dzieci. W 3 przypadkach sytuacja dotyczyła rodzeństwa, czyli łącznie 19 dzieci. Wszystkie procedury były i są na bieżąco diagnozowane i monitorowane przez członków grupy diagnostyczno-pomocowej. W przypadku 2 procedur przemoc wobec dziecka nie potwierdziła się i procedura „Niebieskie Karty” została zamknięta z powodu rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. Kolejnych 5 procedur zostało zakończonych z powodu ustania przemocy, 8 pozostaje nadal w toku postępowania.

W 2023 r. zamknięto 102 procedury „Niebieskie Karty”, 86 z powodu ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia, że zaprzestano dalszego stosowania przemocy domowej oraz 16 z powodu rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. W 4 procedurach odstąpiono od dalszych działań zgodnie z art. 9b ust.15 (w przypadku niepotwierdzenia informacji o stosowaniu przemocy domowej grupa diagnostyczno-pomocowa odstępuje od dalszych działań) w/w ustawy i procedury na podstawie art. 9h ust. 1 pkt. 2 z powodu braku zasadności prowadzenia dalszych działań zostały zamknięte. W przypadku jednego zgłoszenia nie potwierdziła się informacja o stosowaniu przemocy domowej i grupa diagnostyczno-pomocowa odstąpiła od dalszych działań zgodnie z art. 9b ust.15 ustawy.

W roku sprawozdawczym pracownicy socjalni nie realizowali działań na podstawie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej dotyczącego zapewnienia dziecku ochrony w razie zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą domową.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Końskich w 2023 r. realizował działania mające na celu pomoc rodzinom doznającym przemocy w ramach procedury „Niebieskie Karty” oraz rozpowszechniał informacje o instytucjach udzielających pomocy w środowisku lokalnym.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Końskich systematycznie aktualizuje na stronie internetowej Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich w zakładkach dotyczących przeciwdziałania przemocy, informacje na temat placówek i instytucji świadczących pomoc osobom i rodzinom doznającym przemocy

oraz inne informacje dotyczące działań Zespołu. W 2023 roku z pomocy w formie schroniska dla matek z dziećmi w związku z przemocą domową skorzystały dwie rodziny.

W Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Końskich nadal jest realizowane poradnictwo dla osób i rodzin doświadczających przemocy. Z porad dwóch specjalistów ds. przeciwdziałania przemocy w okresie od stycznia do grudnia 2023 r. skorzystały 23 osoby. Ponadto osoby uwiękane w przemoc mogły skorzystać z pomocy terapeuty rodzinnego, w 2023 r. z tej formy pomocy skorzystało 29 osób.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Końskich włączył się w Ogólnopolską Kampanię „16 dni akcji przeciwko przemocy ze względu na płeć – 2023”, oferując bezpłatne uczestnictwo w konsultacjach prowadzonych przez specjalistów ds. przeciwdziałania przemocy.

W 2023 r. w ramach Koneckich Dni Profilaktyki Zespół Interdyscyplinarny przy współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podczas pikniku w miejscowości Sielcia, prowadził prelekcję na temat zapobiegania krzywdzeniu dzieci oraz podwyższenia świadomości na temat zjawiska przemocy w rodzinie. Było to działanie w ramach projektu socjalnego, pn. „Rodzina za szkłem”, zainicjowane i realizowane przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych jak co roku mają możliwość uczestniczenia w szkoleniach podnoszących ich wiedzę oraz umiejętności. W 2023 r. zostało zorganizowane przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich szkolenie dla 36 osób, pt. „Praktyczne stosowanie przepisów wprowadzonych ustawą z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw” zrealizowane ze środków będących w dyspozycji Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Końskich.

W ramach podnoszenia kompetencji członków lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej w Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Końskich odbyło się szkolenie warsztatowe dla 50 osób, pt. „Dziecko w Procedurze „Niebieskie Karty” oraz superwizja dla członków grup diagnostyczno-pomocowych dla 40 osób. Obydwa działania realizowane były przez Stowarzyszenie Auxilium ze środków dotacji udzielonej przez Gminę Końskie na realizację zadań publicznych w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym.

Dzięki współpracy z w/w Stowarzyszeniem oraz Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Końskich członkowie grup diagnostyczno-pomocowych zostali wyposażeni w materiały edukacyjne (ulotki, broszury, poradniki, książki), które znacznie ułatwiają pracę z osobami uwiękanyymi w przemoc.

Ponadto członkowie grup diagnostyczno-pomocowych podnosili swoje kwalifikacje poprzez uczestnictwo w szkoleniach:

- konferencja CPD Gdańsk FDDS „Dziecko doświadczające traumy” w formule online organizowane przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę,
- konferencja „Ostrożnie – dziecko! Profilaktyka krzywdzenia małych dzieci” w formule online organizowane przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę,

- szkolenie stacjonarne organizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich pt. „Podnoszenie kompetencji specjalistów w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w kontekście nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej”,

- spotkanie w ramach Forum Pomocy Społecznej na temat „Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Funkcjonowanie zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych. Realizacja procedury „Niebieskie Karty”.

Liczba przestępstw popełnianych na terenie gminy, w tym przestępstw pod wpływem alkoholu i przestępstw związanych z przemocą domową (dane Komendy Powiatowej Policji w Końskich).

Z danych otrzymanych z Komendy Powiatowej Policji w Końskich wynika, że w 2023 roku odnotowano 208 przestępstw, w tym 38 przestępstw związanych z przemocą domową. Dla porównania w roku 2022 popełniono 650 przestępstwa, w tym 38 przestępstw związanych z przemocą domową. Porównując rok 2022 i 2023 liczba przestępstw zmalała, natomiast minimalnie zwiększyła się liczba przestępstw związanych z przemocą domową.

L.P.	Wyszczególnienie	2022	2023
1	Liczba przestępstw ogółem w tym:	650	208
2	Przemoc domowa	38	39
3	W tym sprawcy przemocy domowej po alkoholu	b.d.	13

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 2023 r. realizował Program działań profilaktycznych mających na celu udzielenie specjalistycznej pomocy zwłaszcza w zakresie promowania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w powiecie koneckim na lata 2021 – 2025. Program adresowany był do rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy, rodzin zastępczych sprawujących pieczę nad nieletnimi, dzieci wychowujących się w rodzinach zagrożonych przemocą, dzieci będących ofiarami przemocy domowej, przedstawicieli instytucji i służb wspierających dziecko i rodzinę oraz społeczności lokalnej. Zakres realizowanych w ramach programu zadań:

- promocja prawidłowych metod wychowawczych wśród rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy, opiekunów pełniących funkcję rodzin zastępczych poprzez umożliwienie osobom korzystania z poradnictwa pedagogicznego i psychologicznego;
- udział w grupach wsparcia;
- organizacja dla wychowanków pieczy zastępczej warsztatów profilaktycznych z psychologiem, dotyczących zjawiska przemocy.

2.3) PRZECIWDZIAŁANIE UZALEŻNIENIOM ORAZ ZWALCZANIE ICH SKUTKÓW.

Poprawie jakości życia mieszkańców służą działania mające na celu ograniczenie skali zjawiska uzależnień i zwalczanie ich skutków. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich w 2023 roku monitorował zjawiska związane z uzależnieniem od alkoholu i innych środków psychoaktywnych: przygotowywał wywiady środowiskowe oraz udzielał rodzinom z problemem alkoholowym oraz narkotykowym pomocy psychologicznej, prawnej, terapeutycznej i materialnej.

M-GOPS w Końskich z powodu alkoholizmu w 2022 roku udzielił pomocy finansowej i materialnej 66 rodzinom, natomiast w roku 2023 pomoc otrzymały 63 rodziny. Rodziny z problemem alkoholowym mogły otrzymywać świadczenia również z innych powodów np. bezrobocia, wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo wychowawczych, i innych.

W strukturach organizacyjnych Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich funkcjonuje **Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**. W 2023 r. do GKRPA wpłynęło 59 wniosków (12 kobiet, 47 mężczyzn) o leczenie odwykowe wobec osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację nieletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Dla porównania poniższa tabela przedstawia ilość osób z problemem alkoholowym, wobec których GKRPA wszczęła postępowanie o zastosowanie leczenia odwykowego, z podziałem na płeć, na przestrzeni lat 2022-2023.

Wyszczególnienie:	2022 r.		2023 r.	
	liczba	%	liczba	%
Kobiety	10	14,9%	12	20,3%
Mężczyźni	47	85,1%	47	79,7%
Ogółem:	67	100%	59	100%

W 2023 roku GKRPA wystąpiła do Sądu Rejonowego w Końskich z 10 wnioskami o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego .

Na co dzień osoby z problemem alkoholowym otrzymywały także wsparcie terapeutyczne i psychologiczne, m.in. w:

- Stowarzyszeniu Abstynenta „Radość”, gdzie znajduje się punkt konsultacyjno-informacyjny, w którym przyjmuje psycholog oraz terapeuta uzależnień;
- Poradni Leczenia Uzależnień przy Szpitalu Specjalistycznym im. św. Łukasza w Końskich, gdzie odbywa się terapia dla osób uzależnionych;
- w grupach samopomocowych, tj.: anonimowi alkoholicy AA, dorosłe dzieci alkoholików DDA oraz osób współuzależnionych od alkoholu – grupa Al-Anon.

W ramach realizacji zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym w 2023 r. zrealizowane zostały przez **organizacje pozarządowe** następujące projekty:

- Stowarzyszenie Abstynentów Klubu „Radość” w Końskich – świadczenie pomocy w zakresie poradnictwa osobom uzależnionym od alkoholu i współuzależnionym oraz ofiarom przemocy w rodzinie w ramach funkcjonowania punktu konsultacyjnego oraz telefonu zaufania „Niebieska Linia”;

- Stowarzyszenie Abstynentów Klubu „Radość” w Końskich – propagowanie trzeźwego trybu życia oraz zagospodarowanie czasu wolnego dla osób uzależnionych i ich rodzin poprzez działalność ruchu trzeźwościowego na terenie miasta i gminy Końskie;

- Stowarzyszenie Abstynentów Klubu „Radość” w Końskich - organizacja edukacyjnych programów i warsztatów profilaktycznych obejmujących min. działania mające na celu przeciwdziałanie narkomanii, skierowanych do uczniów szkół podstawowych oraz organizowanie imprez trzeźwościowych i lokalnych kampanii edukacyjnych promujących zdrowy tryb życia, kampania pn. „Wolności oddać nie umiem”;

- Stowarzyszenie AUXILIUM – podnoszenie kwalifikacji członków lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – Szkolenie pn. – „Dziecko w procedurze „Niebieskie Karty”;

- Związek Harcerstwa Polskiego, Komenda Hufca w Końskich - organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze kulturalno-turystycznym (rajdy, wycieczki -piesze, rowerowe i in.) - realizacja programu „W zdrowym ciele zdrowy duch”;

- Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Końskich - organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze edukacyjno-artystycznym (plenery, warsztaty, festiwale, festyny, konkursy i in.) - Impreza Mikołajkowa dla dzieci z rodzin o najniższych dochodach oraz z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym”;

- Miejski Klub Sportowy „NEPTUN” - organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.);

- Uczniowski Klub Sportowy „Koneckie Stowarzyszenie Sportu i Rekreacji - organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Sport to najlepsza profilaktyka 2023”;

- Stowarzyszenie Sportowe Fair Play - organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Program Konecka Młodzież”;

- Koneckie Stowarzyszenie Sportowe Piłki Ręcznej - organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Gram Fair”;

- Uczniowski Klub Sportowy „OLIMPIA” - organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o

charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Sport to zdrowy nałóg – alternatywa wobec zachowań ryzykownych + zajęcia z profilaktyki uzależnień;

- Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Końskich - organizacja letniego wypoczynku dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych oraz z grup ryzyka pochodzących z najuboższych rodzin z terenu miasta i gminy Końskie z programem profilaktyki uzależnień pn. „Wakacyjna wyprawa nad morze” – kolonie w Rowach w Ośrodku Wczasowym „Słowińska Perła”, Rowy ul. Nadmorska 33.

Organizacja Gminnych Dni Profilaktyki.

Ważnym wydarzeniem organizowanym przez Urząd Miasta i Gminy Końskie oraz współorganizatorów: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich, Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Końskich, Komendę Powiatową Policji w Końskich, Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Końskich, pedagogów i psychologów szkolnych są: Szkolne - Gminne Dni Profilaktyki – realizowane corocznie.

Od maja do grudnia 2023 roku w ramach Szkolno-Gminnych Dni Profilaktyki, po hasłem „Zdrowo – bezpiecznie – z rodziną” odbywały się następujące działania:

Nazwa działania	Miejsce realizacji
Program słowno-muzyczny pt. „Dopóki masz wybór”	SP nr 1 w Końskich
Program słowno-muzyczny pt. „Dlaczego Nie-mówimy”	ZPO w Rogowie
Konferencja naukowo-szkoleniowa nt. „Zdrowie rodziny podstawą dojrzałego społeczeństwa”	Świętokrzyski Urząd Wojewódzki w Kielcach
Warsztaty psychologiczne „Nowe media a relacje rówieśnicze”	SP nr 2 w Końskich
Projekt socjalny pn. „Z sercem dla seniora”	Placówka Wsparcia Dziennego działająca w strukturach M-GOPS w Końskich
Szkolenie dla nauczycieli pn. „Wsparcie zdrowia psychicznego uczniów – rozpoznawanie zaburzeń i kryzysów psychicznych u dzieci i młodzieży”	ZPO w Kazanowie
Szkolenie dla nauczycieli pn. „Kolory depresji – dla nauczycieli o depresji uczniów”	Sz. P. nr 1 w Końskich
Warsztat terapeutyczny nt. „Świat wartości młodych ludzi”	SZ. P w Dziebałtowie
Warsztat terapeutyczny nt. „Świat wartości młodych ludzi”	ZPO w Kazanowie
Szkolenie dla nauczycieli pn. „Porozumienie bez przemocy – metoda NVC	ZPO w Rogowie
Szkolenie warsztatowe pn. Dziecko w procedurze „Niebieskie Karty”	M-GOPS w Końskich
Piknik rodzinno-profilaktyczny pn. „Koneckie Dni Rodziny”	Zakład Doskonalenia Zawodowego w Końskich – plac szkolny

Projekt socjalny pn. „Rodzina za szkłem”	Sielpia Wielka ul. Południowa (rynek przy placu zabaw)
Projekt socjalny pn. „Z sercem dla seniora”	Placówka Wsparcia Dziennego działająca w strukturach M-GOPS w Końskich
Program słowno-muzyczny pt. „Wolności oddać nie umiem”	Sz. P. nr 2 w Końskich
Program słowno-muzyczny pt. „Wolności oddać nie umiem”	ZPO w Stadnickiej Woli
„Aktywnie, zdrowo i na sportowo”	Sz. P. nr 2 w Końskich
„Dbam o zdrowie, mam to w głowie” – rozgrywki sportowe	ZPO w Modliszewicach
Dzień Życzliwości i Pozdrowień w szkole	ZPO w Stadnickiej Woli
Warsztat terapeutyczny nt. „Czynniki choroby – uzależnienia”	Sz. P nr 1 w Końskich
Warsztat terapeutyczny nt. „Czynniki choroby – uzależnienia”	Sz. P nr 2 w Końskich
Gra terenowa pn. „Poszukiwacze zdrowia”	ZPO w Dziebałtowie
Zajęcia psychoedukacyjne z psychologiem i pedagogiem	ZPO w Stadnickiej Woli
Deбата oksfordzka – teza debaty „Media elektroniczne mają negatywny wpływ na różne sfery życia człowieka”	ZPO w Stadnickiej Woli
Warsztat terapeutyczny nt. „Fazy i cechy uzależnień”	ZPO w Rogowie
Warsztat terapeutyczny nt. „Fazy i cechy uzależnień”	ZPO w Nieświniu
Szkolenie dla nauczycieli dot. Ustawy o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich	KPP w Końskich
Szkolenie warsztatowe pn. Dziecko w procedurze „Niebieskie Karty”	M-GOPS w Końskich
Charytatywny ultra bieg po zdrowie najmłodszych „Przełoń raka dla dzieciaka”	Start z miejscowości Piekło
Ogólnopolski Policyjny Dzień Odblasków	KPP w Końskich
Realizacja programu „Trzymaj formę – kształtowanie prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży”	Sz. P. nr 2 w Końskich
Spotkania z rodzicami nt. „Odpowiedzialność prawna nieletnich”	ZPO w Modliszewicach
Konkurs na fotoreportaż pn. „Aktywnie spędzamy majówkę z rodziną”	ZPO w Modliszewicach
Szkolna inicjatywa profilaktyczna „Nawigacja w każdą pogodę”	ZPO w Kazanowie Sz. P. nr 1 w Końskich
Prezentowanie profilaktyczne pn. „Życie pożyczone”	ZPO w Dziebałtowie
Warsztaty psychologiczne „Nowe media a relacje rówieśnicze”	Sz. P. nr 2 w Końskich
Egzamin praktyczny na kartę rowerową	KPP w Końskich
Warsztaty psychologiczne pn. „Jak używać mediów elektronicznych”	Sz. P. nr 2 w Końskich
Realizacja autorskiego programu profilaktycznego „Antymina – wyrwani z sieci”	Szkoły podstawowe z terenu MiG Końskie

Realizacja rekomendowanego programu profilaktycznego „Debata”	Szkoły podstawowe z terenu MiG Końskie
Realizacja spektakli profilaktycznych	Szkoły podstawowe z terenu MiG Końskie
Zajęcia edukacyjno-profilaktyczne: „Uzależnienie od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych”	Sz. P. nr 2 w Końskich
Kolorowy potwór-psychoedukacja z zakresu emocji podstawowych -warsztaty.	Sz. P nr 1 w Końskich
„Stop agresji w naszej szkole” - zajęcia profilaktyczno-wychowawcze w kl. I-VIII	Sz. P. nr 1 w Końskich
Spotkanie z rodzicami nt. „Przemoc domowa”	Sz. P. nr 2 w Końskich

2.4) ZMNIEJSZENIE SKALI UBÓSTWA W RODZINACH

Jednym z założeń polityki prorodzinnej jest realizacja rządowego programu wieloletniego **„Posiłek w szkole i w domu”**.

W 2023 roku wydano 4 zarządzenia dyrektora Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich w sprawie ustalenia zasad przyznawania i stawek świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności (zasiłku celowego) z rządowego programu wieloletniego „Posiłek w szkole i w domu”. Pomoc w formie posiłku lub świadczenia pieniężnego na zakup posiłku była przyznawana osobom i rodzinom jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekraczał 200% kryterium dochodowego.

Liczba osób, którym decyzją przyznano świadczenie w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności w roku 2023 wynosiła 1.284. Zasiłek celowy był wypłacany od stycznia 2023 r. do grudnia 2023 r. w wysokości 130 zł m-cznie dla osoby samotnie gospodarującej oraz 90 zł dla osoby w rodzinie.

Pomoc udzielana była w formie:

- posiłku,
- świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności,
- świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych.

W ciągu roku 2023 na realizację zadania wydatkowano ogółem 951.650,55 zł, z czego 191.158,55 zł, tj. w 20% pochodziło z budżetu gminy, a 760.492,00 zł, tj. 80% z budżetu państwa (forma dotacji celowej). Ustawowo przy realizacji programu dotacja z budżetu państwa wynosi 60%, natomiast pozostałe 40% finansuje gmina. Z inicjatywy Gminy Końskie w 2023 r. dotacja z budżetu gminy została zmniejszona do 20%.

Realizacja programu „Posiłek w szkole i w domu” w latach 2022 – 2023:

	2022 r.	2023 r.
Koszt programu ogółem	952.455,96 zł	951.650,55 zł
Budżet gminy 20%	190.631,99 zł	191.158,55 zł
Budżet państwa 80%	761.823,97 zł	760.492,00 zł

Ilość osób objętych programem	1.306	1.284
Ilość osób korzystających z posiłku	67	96
Ilość osób korzystających z posiłku w placówkach oświatowych	61	90

Porównując rok 2022 z rokiem 2023 należy wskazać, iż liczba osób korzystających w zakresie dożywiania z programu rządowego utrzymuje się na podobnym poziomie, natomiast zwiększyło się zainteresowanie formą gorącego posiłku w placówkach oświatowych. Wzrost ten, a także utrzymanie na podobnym poziomie liczby osób objętych programem, mimo iż w poprzednich latach zaobserwowana została tendencja spadkowa, mógł być spowodowany podniesieniem kryterium dochodowego ze 150% do 200%.

Gmina Końskie przyjęła program osłonowy, na podstawie którego istniała możliwość objęcia dzieci pomocą żywnościową bez przeprowadzenia wywiadu środowiskowego przez pracownika socjalnego. O objęciu dziecka pomocą w formie posiłku decydował dyrektor placówki oświatowej w porozumieniu z dyrektorem Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich. W roku 2022 z tego rodzaju pomocy skorzystało 3 dzieci, natomiast w roku 2023 skorzystało 2 dzieci. Pracownicy socjalni są w stałej współpracy z placówkami oświatowymi i na bieżąco monitorują sytuację rodzin z dziećmi, aby wyeliminować jakiegokolwiek sygnały niedożywienia i udzielać na bieżąco stosownego wsparcia.

Analiza porównawcza szkół prowadzących dożywianie za 2022 r. i 2023 r. z uwzględnieniem rodzaju posiłku, liczby rodzin, liczby dzieci oraz ceny za posiłek.

Lp.	Nazwa szkoły	Rodzaj posiłku	2022			2023		
			Liczba rodzin	Liczba dzieci	Cena za posiłek/osoba	Liczba rodzin	Liczba dzieci	Cena za posiłek/osoba
1	Niepubliczne Przedszkole "Miś"	obiad	1	1	7,00	1	1	7,00
2	Przedszkole w Dziebałtowie	obiad	3	4	5,00	5	6	5,00
3	Przedszkole Samorządowe Nr 1 w Końskich	obiad	3	4	5,00	4	6	5,00
4	Przedszkole Samorządowe Nr 3 w Końskich	obiad	4	6	5,00	3	6	5,00
5	Przedszkole Samorządowe Nr 4 w Końskich	obiad	1	1	5,00	2	4	5,00
6	Szkoła Podstawowa w Rogowie	obiad	-	-	6,00	1	1	6,00

7	Przedszkole Samorządowe Nr 2 w Końskich	obiad	1	1	5,00	1	2	5,00
8	Przedszkole w Stadnickiej Woli	obiad	1	1	5,00	1	1	5,00
9	Przedszkole nr 6 w Końskich	obiad	-	-	5,00	1	1	5,00
10	Przedszkole w Nieświniu	obiad	3	4	6,00	1	1	6,00
11	Przedszkole nr 5 w Końskich	obiad	2	3	5,00	2	4	5,00
12	Szkoła Podstawowa Nr 1 w Końskich	obiad	5	8	6,00	11	15	6,00
13	Szkoła Podstawowa Nr 2 w Końskich	obiad	2	4	6,00	5	7	6,00
14	Szkoła Podstawowa w Dziebałowie	obiad	7	12	6,00	6	13	6,00
15	Szkoła Podstawowa w Kazanowie	obiad	-	-	3,50	1	1	3,50
16	Szkoła Podstawowa w Modliszewicach	obiad	1	1	6,00	2	2	6,00
17	Szkoła Podstawowa w Nieświniu	obiad	1	2	6,00	3	5	6,00
18	Szkoła Podstawowa w Stadnickiej Woli	obiad	1	3	6,00	1	4	6,00
19	Niepubliczne Przedszkole „Słoneczko“ Końskie	obiad	1	2	8,50	2	3	8,50
20	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Baryczy	obiad	3	4	7,00	7	10	7,00

Z powyższej tabeli wynika, że wzrosła liczba dzieci korzystających z posiłków w szkołach, natomiast koszt za posiłki został na tym samym poziomie, w porównaniu z rokiem poprzednim.

Pomoc żywnościowa w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa POPŻ

Realizacja zadań z zakresu dystrybucji artykułów żywnościowych dla osób najbardziej potrzebujących w ramach POPŻ 2014-2020 Podprogram 2021 PLUS współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym.

W 2023 r. Miejsko -Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich w dniu 17 maja 2023 r. zawarł z organizacją partnerską o zasięgu regionalnym: Związek Stowarzyszeń Kielecki Bank Żywności w Kielcach w sprawie dystrybucji artykułów żywnościowych dla osób najuboższych z terenu miasta i gminy Końskie.

Ośrodek otrzymał żywność w dwóch transzach :

I transza - dostawa w dniu 30.06.2023r. Dostawa obejmowała:

- cukier biały- 100,00 kg,
- makaron jajeczny świderki- 100,00 kg,
- mleko UHT- 100 kg,
- olej rzepakowy 100,00 kg,
- powidła śliwkowe 15,00 kg,
- szynka wieprzowa mielona 45,00 kg.

II transza - dostawa w dniu 07.08.2023 r. Dostawa obejmowała :

- cukier biały-50,00 kg,
- makaron jajeczny świderki- 50,00 kg.
- mleko UHT- 50,00 kg,
- olej rzepakowy 50,00 kg,
- powidła śliwkowe 15,00 kg,
- szynka wieprzowa mielona 15,00 kg.

W/w wsparciem zostało objętych 50 osób w 40 rodzinach z terenu miasta i gminy Końskie: 33 osoby to osoby samotnie gospodarujące, 17 to osoby w rodzinie, których dochód nie przekroczył 200 % kryterium dochodowego dla osoby samotnie gospodarującej tj. 1.552,00 zł oraz 1.200,00 zł dla osoby w rodzinie. Od dnia 15 maja 2023 r. kryterium dochodowe uprawniające do pomocy żywnościowej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 - Podprogram 2021 Plus wynosił 235% kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. Pomoc przysługiwała, jeśli dochód nie przekraczał: 1.823,60 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej oraz 1.410 zł w przypadku osoby w rodzinie

Kryterium przyznania pomocy żywnościowej w ramach Programu:

- niepełnosprawność,
- ubóstwo,
- bezrobocie,
- ochrona macierzyństwa,
- przewlekła choroba,
- długotrwała ciężka choroba.

Magazyn do przechowywania żywności był usytuowany na parterze budynku M-GOPS w Końskich i posiadał odpowiednie standardy, wg. Wytocznych Banku Żywności. Pomieszczenie posiadało osobne wejście, wyposażone było w lodówkę, ściany i podłogi

w pomieszczeniu wyłożone były płytkami ceramicznymi. Pomieszczenie zabezpieczone przed dostępem osób niepowołanych.

W większości przypadków paczki żywnościowe dostarczane były bezpośrednio do osób potrzebujących.

Realizacja programu wspierania rodzin wielodzietnych w formie Karty Dużej Rodziny.

Od 1 stycznia 2016 roku Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich realizuje:

- uchwałę Nr XVII/156/2015 Rady Miejskiej w Końskich z dnia 30 grudnia 2015r. w sprawie wprowadzenia na terenie Gminy Końskie gminnego Programu dla rodzin wielodzietnych Karta Dużej Rodziny (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 2016 r., poz. 208 ze zmianami);
- Zarządzenie Nr 42/2019 Burmistrza Miasta i Gminy Końskie z dnia 20 lutego 2019r. w sprawie wprowadzenia wytycznych w zakresie realizacji na terenie Gminy Końskie gminnego programu dla rodzin wielodzietnych Karta Dużej Rodziny.

Koordynatorem Programu jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich. Uprawnionymi do korzystania z Programu są, zamieszkałe na terenie Gminy Końskie, rodziny wielodzietne, przez które rozumie się rodziny, w których rodzice (rodzic), w rozumieniu ustawy z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny, zwanej dalej „ustawą” mają na utrzymaniu co najmniej troje dzieci posiadające Karty Dużej Rodziny przyznane na podstawie ustawy. Z ulg objętych Programem może korzystać cała rodzina, jak również poszczególni członkowie oddzielnie.

Dokumentem identyfikującym osobę uprawnioną do korzystania z Programu jest Karta Dużej Rodziny przyznana na podstawie ustawy o Karcie Dużej Rodziny.

Kartę Dużej Rodziny otrzymuje bezpłatnie każdy członek rodziny wielodzietnej. Program ma na celu promowanie modelu rodziny wielodzietnej, promowanie pozytywnego wizerunku rodziny wielodzietnej, umacnianie oraz wspieranie rodziny wielodzietnej.

W okresie od 1 stycznia 2023 roku do 31 grudnia 2023 roku zamówiono i przyznano:

- tradycyjnych Kart Dużej Rodziny - 682
- elektronicznych Kart Dużej Rodziny - 687

Liczba rodzin wielodzietnych, którym przyznano Kartę Dużej Rodziny w 2023 roku - 299 rodzin, w tym:

- nowe rodziny - 35
- nowe rodziny, składające się wyłącznie z rodziców - 264

Liczba przyznanych Kart dla nowego członka rodziny :

- w formie tradycyjnej - 23
- w formie elektronicznej - 23

Liczba wniosków o uzupełnienie rodziny - 1

Liczba przyznanych nowych Kart dla osób, które już były posiadaczami:

- w formie tradycyjnej - 54
- w formie elektronicznej - 55

Liczba przyznanych duplikatów Kart Dużej Rodziny:

- w formie tradycyjnej - 19
- w formie elektronicznej - 19

Liczba Kart unieważnionych dzieciom:

- w formie tradycyjnej - 4
- w formie elektronicznej - 4

Liczba Kart unieważnionych rodzicom/małżonkom:

- w formie tradycyjnej - 18
- w formie elektronicznej - 18

Liczba Kart wydanych, którym upłynął termin ważności:

- w formie tradycyjnej - 128
- w formie elektronicznej - 128

Na realizację gminnego Programu dla rodzin wielodzietnych Karta Dużej Rodziny w 2023 roku wydano kwotę - 76 970,13 zł.

Lp.	Forma pomocy	Koszt realizacji
1.	dostęp do oferty Miejsko-Gminnego Domu Kultury w Końskich z zastosowaniem 50% zniżki na odpłatne zajęcia i imprezy	-
2.	korzystanie z obiektów sportowych i rekreacyjnych Gminy Końskie z zastosowaniem 50% zniżki	13 273,42 zł
3.	20% zniżki w opłatach wnoszonych za pobór wody i odbiór ścieków z nieruchomości stanowiącej miejsce zamieszkania rodziny (ulga dotyczy tylko jednej nieruchomości)	42 994,25 zł (w tym Mieszkaniowy Zasób Gminy w kwocie 929,09 zł)
4.	50% zniżki w opłacie za nauczanie, wychowanie i opiekę w przedszkolu w czasie przekraczającym wymiar zajęć 5 godzin dziennie	11 798,46 zł
5.	dopłata do opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości 2 zł na każde dziecko	8 904,00 zł (w tym Mieszkaniowy Zasób Gminy w kwocie 276,00 zł)
6.	ulg, rabatów, upustów oferowanych przez podmioty, które przystąpią do Programu na podstawie porozumienia zawartego z Gminą Końskie	-
7.	Ulgowych przejazdów środkami lokalnego publicznego transportu zbiorowego autobusowego, realizowanego na liniach komunikacji miejskiej organizowanych przez Gminę Końskie w wysokości 50% ceny biletu	-

Świadczenie pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów.

Od 2010 roku Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich udziela pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Końskie w następujących formach: stypendium szkolne a także zasiłku szkolnego.

Świadczenia pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów wydane przez M-GOPS w Końskich w latach 2022 – 2023 przedstawia poniższa tabela.

Lp.	Wyszczególnienie	2022	2023
1	Decyzje przyznające stypendium szkolne	61	53
2	Decyzje przyznane zasiłek szkolny	2	4
	Łącznie	63	57

W 2023 roku Gmina Końskie otrzymała z budżetu Wojewody Świętokrzyskiego z przeznaczeniem na dofinansowanie świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów dotację w kwocie 60 000,00 zł.

Świadczenia pieniężne w 2023 roku wypłacono na łączną kwotę 44 075,00 zł (dotacja tj. 35 260,00 zł i środki własne tj. 8 815,00 zł), w tym:

- w formie stypendium szkolnego dla 53 uczniów na kwotę 41 675,00 zł
- w formie zasiłku szkolnego dla 4 uczniów na kwotę 2 400,00 zł

Ponadto, 2023 roku wypłacono świadczenia pomocy materialnej o charakterze socjalnym ze środków Funduszu Pomocy w dla uczniów z Ukrainy, o których mowa w art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. Zgodnie z art. 53 ustawy z dnia 12 marca 2022 roku o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa obywatelowi Ukrainy przebywającemu na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za legalny na podstawie niniejszej ustawy albo który przebywa legalnie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w przypadku gdy przybył na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej z terytorium Ukrainy od dnia 24 lutego 2022 r. w związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na terytorium tego państwa, mogą być przyznane świadczenia pomocy materialnej o charakterze socjalnym na zasadach określonych w rozdziale 8a ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, z zastrzeżeniem ust. 2–5.

Na realizację pomocy materialnej o charakterze socjalnym ze środków Funduszu Pomocy w roku 2023 dla uczniów z Ukrainy Gmina Końskie otrzymała dotację w kwocie **2.000,00 zł**. Z pomocy w formie stypendium szkolnego skorzystał 1 uczeń pochodzący z Ukrainy na łączną kwotę **472,00 zł**. Zarówno stypendium szkolne jak i zasiłek szkolny przyznawane są zgodnie z Uchwałą Nr XXXVI/366/2017 Rady Miejskiej w Końskich z dnia 29 czerwca 2017 r. w sprawie uchwalenia „Regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Końskie”.

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w wysokości uzależnionej od skali występowania w rodzinie takich okoliczności, jak: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo – wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także, gdy rodzina jest niepełna.

Miesięczna wysokość dochodu netto na osobę w rodzinie ucznia uprawniająca do ubiegania się o stypendium szkolne nie może być wyższa niż 600,00 zł na osobę w rodzinie zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.

Analiza porównawcza realizacji pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów z terenu gminy Końskie w latach 2022 – 2023.

Lp.	Rodzaj świadczenia	2022 r.		2023 r.	
		Ilość uczniów	Kwota	Ilość uczniów	kwota
1	Stypendia szkolne	61	52.595,00	53	41 675,00 zł
2	Zasiłki szkolne	2	1.000,00	4	2 400,00 zł
	Ogółem	63	53 595,00 zł	57	44 075,00 zł

Powyższa tabela pokazuje spadek liczby osób zainteresowanych z powyższych form pomocy, co wynikać może z poprawy sytuacji materialnej rodzin po wprowadzeniu w życie ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci.

Pomoc Państwa w realizacji zadań gminy:

1) Świadczenie wychowawcze przyznawane na podstawie realizacji ustawy z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, która to weszła w życie w dniu 1 kwietnia 2016 r. Celem świadczenia wychowawczego jest częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych. Rządowy program „Rodzina 500 plus” ma za zadanie pomóc w wychowywaniu dzieci poprzez przyznawanie świadczeń wychowawczych. Wypłacane pieniądze mają posłużyć jako częściowe pokrycie kosztów związanych z zaspokojeniem potrzeb życiowych oraz wychowaniem dziecka.

Program wszedł w życie 1 kwietnia 2016 r. i jest realizowany na podstawie ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci.

Od 1 czerwca 2022 r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych w całości realizuje program „Rodzina 500 plus”, czyli przyznaje i wypłaca świadczenie wychowawcze.

W roku 2023 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich realizował wypłaty na podstawie wniosków rozpatrzonych przez Wojewodę Świętokrzyskiego, w których mają zastosowanie przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego.

Tutejszy Ośrodek w 2023 roku prowadził postępowania w sprawach, w których organem właściwym był Wojewoda Świętokrzyski z uwagi na zastosowanie przepisów o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego oraz w decyzjach Wojewody Świętokrzyskiego uznających za nienależnie pobrane i zobowiązujące do zwrotu świadczenie wychowawcze w ramach koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego za okres do dnia 31 maja 2022 r.

Dane dotyczące realizacji świadczenia wychowawczego w latach 2022 – 2023.

Lp.	Wyszczególnienie	2022	2023
1.	Liczba złożonych wniosków o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego, w tym:	0	0

	- złożonych w formie papierowej	0	0
	- złożonych drogą elektroniczną	0	0
2.	Liczba informacji od Wojewody Świętokrzyskiego przyznających prawo do świadczenia wychowawczego, na podstawie których realizowana jest w gminie wypłata tego świadczenia	32	14
3.	Liczba świadczeń wychowawczych przyznanych decyzją	0	0
4.	Liczba świadczeń wychowawczych wypłaconych w formie pieniężnej, w tym:	24 155	164
	- w ramach koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego	1 277	164
5.	Poniesione z budżetu państwa wydatki na świadczenie wychowawcze, w tym:	12.245.043,65	73.771,22
	- w ramach koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego	803.187,00	73.771,22

Od 1 stycznia 2022 r. postępowanie w stosunku do nowych spraw w sprawie świadczenia wychowawczego prowadzi oraz wypłaca Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Ilość wydanych decyzji dotyczących świadczeń wychowawczych w okresie 2023 roku przez Burmistrza Miasta i Gminy Końskie oraz Wojewodę Świętokrzyskiego w ramach koordynacji: decyzje odmowne – 22, decyzje uchylające – 45, decyzje o nienależnie pobranych świadczeniach – 26.

2) Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich wypłaca świadczenia rodzinne, zgodnie z ustawą z dnia 28 listopada 2003r.

Do świadczeń rodzinnych należą:

- zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego;
- świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny oraz świadczenie pielęgnacyjne;
- zapomoga wypłacana przez gminy, na podstawie art.22a;
- świadczenia wypłacane przez gminy, na podstawie art 22b;
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka;
- świadczenie rodzicielskie.

Do dnia 31.12.2023 r. w katalogu świadczeń rodzinnych był również specjalny zasiłek opiekuńczy, który z dniem 01.01.2024r. został uchylony.

Kryterium dochodowe dla osób ubiegających się o zasiłek rodzinny wraz z dodatkami od dnia 01.11.2022 r. do 31.10.2024 r. wynosi **674,00 zł**, dla rodziny z dzieckiem niepełnosprawnym wynosi **764,00 zł**. w przeliczeniu na osobę w rodzinie.

Kwoty zasiłków rodzinnych w latach 2022/2023 oraz 2023/2024 wynosiły:

- 95,00 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia,
- 124,00 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 r.ż.,
- 135,00 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 r.ż.

Kwoty dodatków do zasiłku rodzinnego:

- dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka wynosi 1.000,00 zł jednorazowo,
- dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego wynosi 400,00 zł miesięcznie, niezależnie od liczby dzieci pozostających pod opieką osoby uprawnionej,
- dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania dziecka wynosi - 193,00 zł (nie więcej jednak niż 386,00 zł na wszystkie dzieci) i 273,00 zł - dla dziecka z orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności (nie więcej jednak niż 546,00 zł na wszystkie dzieci),
- dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej przysługuje na trzecie i kolejne dzieci wynosił 95,00 zł miesięcznie,
- dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego do 5 r.ż. - 90,00 zł miesięcznie i 110,00 zł miesięcznie powyżej 5 roku życia,
- dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego wynosi 100,00 zł jednorazowo,
- dodatek z tytułu zamieszkiwania dziecka w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły (w bursie szkolnej) wynosi 113,00 zł miesięcznie,
- dodatek w związku z dojazdem z miejsca zamieszkania do miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły wynosi 69,00 zł.

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka przysługuje z tytułu urodzenia się żywego dziecka w wysokości 1000 zł jednorazowo na jedno dziecko. Świadczenie to przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 1922,00 zł.

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje:

- niepełnosprawnemu dziecku,
- osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności,
- osobie, która ukończyła 75 lat.

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje także osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia.

Kwota zasiłku pielęgnacyjnego wynosiła w 2023 r. - 215,84 zł.

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje: matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu

dziecka, osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności z tytułu nie podejmowania lub rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo osobą legitymującą się orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Kwota świadczenia pielęgnacyjnego wynosiła w 2023 r. - 2.458,00 zł

Od 01.01.2024 r. przepisy dotyczące świadczenia pielęgnacyjnego uległy zmianie.

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, jeżeli nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Kwota specjalnego zasiłku opiekuńczego wynosiła w 2023 r. - **620,00 zł**. Z dniem 01.01.2024 r. specjalny zasiłek opiekuńczy został uchylony.

Zasiłek dla opiekuna wypłacany jest na podstawie ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, która weszła w życie z dniem 15.05.2014 r. Zasiłek ten przysługuje osobie, jeżeli decyzja o przyznaniu jej prawa do świadczenia pielęgnacyjnego wygasła z mocy prawa na podstawie art. 11 ust. 3 ustawy z dnia 7 grudnia 2012 r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych w brzmieniu obowiązującym w dniu 31 grudnia 2012 r. Kwota zasiłku dla opiekuna wynosiła w 2023r. - **620,00 zł**.

Świadczenie rodzicielskie, które weszło w życie 1 stycznia 2016 r. przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi faktycznemu, rodzinie zastępczej z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, osobie która przysposobiła dziecko. Świadczenie rodzicielskie przysługuje ojcu dziecka w przypadku skrócenia na wniosek matki dziecka okresu pobierania świadczenia rodzicielskiego, zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia za okres ustalony przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu macierzyńskiego lub okres urlopu rodzicielskiego, po wykorzystaniu przez nią tego świadczenia, zasiłku lub uposażenia za okres co najmniej 14 tygodni od dnia urodzenia dziecka; śmierci matki dziecka lub porzucenia dziecka przez matkę. W razie urodzenia dziecka przez kobietę pobierającą zasiłek dla bezrobotnych, świadczenie przysługuje w wysokości różnicy między kwotą świadczenia rodzicielskiego a kwotą pobieranego przez kobietę zasiłku dla bezrobotnych pomniejszonego o zaliczkę na podatek dochodowy od osób fizycznych. Świadczenie rodzicielskie przysługuje w wysokości **1.000,00 zł** miesięcznie.

Świadczenie „Za życiem”. Z dniem 1 stycznia 2017 r. weszła w życie ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” na podstawie, której z tytułu urodzenia się żywego dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym rozwoju dziecka lub w czasie porodu wypłacane jest jednorazowe świadczenie w wysokości **4000,00 zł**.

Realizacja świadczeń rodzinnych w latach 2022-2023.

Lp.	Rodzaj świadczenia	Kwota zrealizowana		Ilość zrealizowanych świadczeń	
		2022	2023	2022	2023
1.	Zasilek rodzinny wraz z dodatkami	2.367.474,25	2.049.426,62	20 870	17882
2.	Zasilek pielęgnacyjny	4.762.897,56	4.940.577,60	22 067	22 890
3.	Świadczenie pielęgnacyjne	7.532.361,85	9.961.700,04	3 584	4078
4.	Specjalny zasilek opiekuńczy	94.995,20	28.520,00	156	46
5.	Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka	126.000,00	93.000,00	126	93
6.	Świadczenie rodzicielskie	535.302,52	472.188,70	615	522
7.	Zasilek dla opiekuna	14.260,00	5.580,00	23	9
8.	Jednorazowe świadczenie „Za życiem”	-	24.000,00	0	6
Razem:		15.433.785,76	17.574.992,96	47 441	45 526

Z powyższej tabeli wynika, że w 2023 r. wypłacono o 1.915 mniej świadczeń niż w roku 2022.

Mieszkańcy miasta i gminy Końskie w tym rodziny z dziećmi aby zapobiec trudnej sytuacji materialnej swoich rodzin mogą ubiegać się w Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Końskich o dofinansowanie do czynszu za mieszkanie.

3) Dodatki mieszkaniowe.

Dodatek mieszkaniowy jest świadczeniem pieniężnym wypłacanym przez gminę, mającym na celu dofinansowanie do wydatków mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowaniem lokalu mieszkalnego.

Zasady i tryb przyznawania, ustalania wysokości i wypłacania dodatków mieszkaniowych regulują przepisy:

- ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych,
- rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie dodatków mieszkaniowych z dnia 28 grudnia 2001r,
- rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Wodnej z dnia 26 kwietnia 2013r. w sprawie sposobu przeprowadzania wywiadu środowiskowego, wzoru kwestionariusza wywiadu oraz oświadczenia o stanie majątkowym wnioskodawcy i innych członków gospodarstwa domowego, a także wzoru legitymacji pracownika upoważnionego do przeprowadzenia wywiadu,

- uchwała Rady Miejskiej w Końskich Nr XIII/118/2004 z dnia 20 lutego 2004 r. w sprawie obniżenia wskaźnika procentowego wydatków przypadających na normatywną powierzchnię zajmowanego lokalu mieszkalnego.

Dodatek mieszkaniowy przyznawany jest w drodze decyzji administracyjnej na okres 6-ciu miesięcy, licząc od pierwszego dnia miesiąca następującego po dniu złożenia wniosku. Osoba uprawniona do dodatku mieszkaniowego powinna złożyć wniosek, do którego dołącza deklarację o wysokości dochodów gospodarstwa domowego za 3 m-ce poprzedzające dzień złożenia wniosku i inne niezbędne dokumenty.

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich na dzień 31 grudnia 2022 r. przyznał i wypłacił dodatki mieszkaniowe na kwotę 230 007,30 zł, natomiast w na dzień 31 grudnia 2023 r. wypłacono dodatki mieszkaniowe na kwotę 277 882,01 zł, co przedstawia poniższa tabela.

Lp.	Zarządcy	Liczba rodzin		Ilość wypłaconych dodatków		Kwota wypłaconych dodatków	
		2022	2023	2022	2023	2022	2023
1	Przedsiębiorstwo Gospodarki Mieszkaniowej (lokale mieszkalne własnościowe i lokatorskie)	73	77	773	839	126 759,92 zł	153 801,36 zł
2	Konecka Spółdzielnia Mieszkaniowa	52	52	536	603	98 592,58 zł	117 901,03 zł
3	Wspólnota Mieszkaniowa ul. Wojska Polskiego 1, Końskie	1	1	11	12	1 151,32 zł	1 311,62 zł
4	Hotel Łuczyński ul. Warszawska 24, Końskie	1	1	12	4	671,22 zł	219,40 zł
5	Wspólnota Mieszkaniowa ul. Warszawska 30, Końskie	2	1	15	10	1 868,64 zł	1 282,70 zł
6	Wspólnota Mieszkaniowa Fidor	1	1	11	8	963,62 zł	1 136,62 zł
7	Spółdzielnia Mieszkaniowa ul. Piotrkowska 30 Modliszewice	0	1	0	10	0	1 138,90 zł
8	Wspólnota Mieszkaniowa ul. Warsztatowa 2c i 2e Końskie	0	1	0	9	0	1 090,38 zł

Ogółem	130	135	1358	1495	230 007,30 zł	277 882,01 zł
--------	-----	-----	------	------	---------------	---------------

Z powyższej tabeli wynika, że liczba osób korzystających z dodatków mieszkaniowych w roku 2023 zwiększyła się w stosunku do roku poprzedniego.

W 2022 roku wydano 250 decyzji przyznających dodatek mieszkaniowy oraz 12 decyzji odmawiających przyznania dodatku mieszkaniowego, natomiast na dzień 31 grudnia 2023 r. wydanych zostało 253 decyzji przyznających dodatek mieszkaniowy i 10 decyzji odmawiających przyznania dodatku mieszkaniowego.

4) Program „Czyste Powietrze”.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej od 01.10.2020 r. realizuje Program „Czyste Powietrze 2.0” w zakresie wydawania zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego. Wydanie takiego zaświadczenia następuje na żądanie osoby fizycznej.

Znowelizowana ustawa Prawo ochrony środowiska wymaga przy składaniu wniosku o dofinansowanie w ramach programu „Czyste Powietrze 2.0.” posiadania zaświadczenia potwierdzającego przeciętny miesięczny dochód w przeliczeniu na jednego członka gospodarstwa domowego osoby ubiegającej się. Dochodem przypadającym na jednego członka danego gospodarstwa domowego jest dochód w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych.

Gospodarstwo domowe tworzą:

- osoba fizyczna samotnie zamieszkująca i gospodarująca (gospodarstwo domowe jednoosobowe), albo
- osoba fizyczna oraz osoby z nią spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie z nią zamieszkujące i gospodarujące (gospodarstwo domowe wieloosobowe).

Wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu ustalana jest na podstawie dochodów osiągniętych:

- w przedostatnim roku kalendarzowym poprzedzającym rok, w którym złożono żądanie wydania zaświadczenia – w przypadku żądania złożonego w okresie od dnia 1 stycznia do dnia 31 lipca danego roku;
- w ostatnim roku kalendarzowym poprzedzającym rok, w którym złożono żądanie wydania zaświadczenia – w przypadku żądania złożonego w okresie od dnia 1 sierpnia do dnia 31 grudnia danego roku.

Z Programu "Czyste Powietrze" mogą skorzystać właściciele i współwłaściciele budynków mieszkalnych jednorodzinnych.

Poniższa tabela przedstawia liczbę wydanych zaświadczeń w okresie 2022r. - 2023 r.

Wyszczególnienie	Gospodarstwo wieloosobowe	Gospodarstwo jednoosobowe	Suma
Wydane zaświadczenia w 2022 r.	124	43	167

Wydane zaświadczenia w 2023 r.	378	108	486
--------------------------------------	-----	-----	-----

Z powyższych danych wynika iż nastąpił znaczący wzrost zainteresowania programem „Czyste Powietrze”.

5) Dodatek osłonowy.

M-GOPS w Końskich w roku 2023 zajmował się wypłatą dodatku osłonowego wyłącznie z postępowań odwoławczych na podstawie ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami przysługiwał on gospodarstwu domowemu, którego przeciętne miesięczne dochody nie przekraczały **2.100 zł** w gospodarstwie jednoosobowym albo **1.500 zł** na osobę w gospodarstwie wieloosobowym.

Wysokości dopłat w skali roku w ramach dodatku osłonowego:

- jednoosobowe gospodarstwo domowe - 400 lub 500 zł przy założeniu, że jej dochód nie przekroczył 2100 złotych,
- gospodarstwo 2-3 osobowe - 600 lub 750 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczył 1500 złotych miesięcznie na osobę,
- gospodarstwo 4 -5 osobowe - 850 zł lub 1.062,50 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczył 1.500 złotych miesięcznie na osobę,
- gospodarstwo 6 i więcej osobowe – 1.150 zł lub 1.437,50 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczył 1.500 złotych miesięcznie na osobę.

Podwyższenie kwoty dofinansowania było uzależnione od źródła ogrzewania – wyższa kwota dodatku przysługiwała w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego był kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węgl pochodnymi, wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków.

W przypadku dodatku osłonowego obowiązywała tzw. zasada złotówka za złotówkę. Oznacza to, że dodatek ten był przyznawany nawet po przekroczeniu kryterium dochodowego, a kwota dodatku będzie pomniejszana o kwotę tego przekroczenia. Jednak w przypadku, gdy wysokość dodatku osłonowego była niższa niż 20 zł, dodatek ten nie przysługiwał.

W roku 2022 wypłacono:

- 4 447 dodatki osłonowe w podstawowej wysokości na łączną kwotę 1.544.831,62 zł;
- 3 474 dodatki osłonowe w podwyższonej wysokości na łączną kwotę 1.758.377,54 zł.

W roku 2023 wypłacono:

- 2 dodatki osłonowe w podstawowej wysokości na łączną kwotę 1.019,43 zł;
- 1 dodatek osłonowe w podwyższonej wysokości na łączną kwotę 500,00 zł.

6) Dodatek węglowy.

M-GOPS w Końskich w roku 2023 realizował zadanie zlecone – przyznawanie i wypłata dodatku węglowego na podstawie ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym, która weszła w życie 12 sierpnia 2022 r. Ustawa miała na celu wsparcie finansowe dla gospodarstw domowych, w których głównym źródłem ogrzewania były urządzenia zasilane węglem kamiennym, brykietem lub peletem zawierającymi min. 85% węgla kamiennego. Dodatek przyznawany był jednorazowo, w kwocie 3.000 zł na jedno gospodarstwo domowe.

Dodatek węglowy przysługiwał gospodarstwu domowemu, w przypadku gdy zostały spełnione dwa warunki:

- głównym źródłem ogrzewania tego gospodarstwa był kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem kamiennym, brykietem lub peletem zawierającymi co najmniej 85% węgla kamiennego,
- źródło ogrzewania zostało wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków do dnia 11 sierpnia 2022 r., albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania wpisanych lub zgłoszonych po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o których mowa w art. 27g ust. 1 tej ustawy.

W przypadku złożenia wniosku o dodatek węglowy przez więcej niż jednego członka gospodarstwa był on przyznawany temu z wnioskodawców, który złożył wniosek jako pierwszy. Ustawa definiowała, iż na potrzeby składania wniosków o wypłatę dodatku węglowego - jedna osoba mogła wchodzić w skład tylko jednego gospodarstwa domowego.

Przez gospodarstwo domowe, rozumie się:

- osobę fizyczną samotnie zamieszkującą i gospodarującą (gospodarstwo domowe jednoosobowe) albo
- osobę fizyczną oraz osoby z nią spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie z nią zamieszkujące i gospodarujące (gospodarstwo domowe wieloosobowe).

Dodatek węglowy nie przysługiwał osobie w gospodarstwie domowym, na potrzeby którego zostało zakupione paliwo stałe, po cenie i od przedsiębiorcy, o których mowa w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 czerwca 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców niektórych paliw stałych w związku z sytuacją na rynku tych paliw.

Wnioski o wypłatę dodatku węglowego można było składać od 12 sierpnia 2022 r. do 30 listopada 2022 r. Wnioski złożone po dniu 30 listopada 2022 r. zgodnie z przepisami ustawy pozostawało się bez rozpoznania.

Ustawa o dodatku węglowym była kilkakrotnie nowelizowana. W dniu 3 listopada 2022 r. weszła w życie ustawa z dnia 27 października 2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych, która w art. 26 ustawy wprowadziła zmiany w ustawie o dodatku węglowym z dnia 5 sierpnia 2022 r.

Dane dotyczące realizacji świadczenia w 2022 i 2023 r.:

Lp.	Dane dotyczące realizacji świadczenia	2022 rok	2023 rok
1.	Liczba złożonych wniosków o wypłatę dodatku węglowego	6228	0
2.	Liczba wypłaconych dodatków węglowych	4 483	156
3.	Liczba przeprowadzonych wywiadów środowiskowych	279	154
4.	Kwota wypłaconych dodatków węglowych	13 449 000,00 zł	468.000,00 zł
5.	Ilość wydanych decyzji odmownych	279	33
6.	Ilość wniosków pozostawionych bez rozpoznania	933	12

7) Dodatek na inne źródła ciepła.

W dniu 20 września 2022 r. weszła w życie ustawa z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw. Zgodnie z ustawą dodatek dla gospodarstw domowych przysługiwał osobie w gospodarstwie domowym, w przypadku gdy głównym źródłem ciepła gospodarstwa domowego był kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane peletem drzewnym, drewnem kawałkowym lub innym rodzajem biomasy, albo kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG, albo kocioł olejowy – zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków, do dnia 11 sierpnia 2022 r., albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych lub wpisanych po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o których mowa w art. 27g ust. 1 tej ustawy.

Dodatek przyznawany był w myśl zasady wyrażonej w art. 4 ustawy w przypadku gdy pod jednym adresem miejsca zamieszkania zamieszkuje więcej niż jedno gospodarstwo domowe, jeden dodatek dla gospodarstw domowych przysługiwał dla wszystkich gospodarstw domowych zamieszkujących pod tym samym adresem. W myśl ustawy jedna osoba mogła wchodzić w skład tylko jednego gospodarstwa domowego.

Przez gospodarstwo domowe rozumie się:

- 1) osobę fizyczną samotnie zamieszkującą i gospodarującą (gospodarstwo domowe jednoosobowe) albo
- 2) osobę fizyczną oraz osoby z nią spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie z nią zamieszkujące i gospodarujące (gospodarstwo domowe wieloosobowe).

Wysokość dodatku dla gospodarstw domowych wynosił:

- **3.000 zł** – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe zasilany peletem drzewnym lub innym rodzajem biomasy, z wyłączeniem drewna kawałkowego;
- **1.000 zł** – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec kaflowy, zasilane drewnem kawałkowym;
- **500 zł** – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG;
- **2.000 zł** – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł olejowy.

Wnioski o wypłatę dodatku na inne źródła ciepła można było składać od 20 września 2022 r. do 30 listopada 2022 r. Wnioski złożone po dniu 30 listopada 2022 r. zgodnie z przepisami ustawy pozostawiało się bez rozpoznania.

Ustawa o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw była wielokrotnie nowelizowana. Ostatnia nowelizacja nastąpiła w dniu 4 listopada 2022r., kiedy to weszła w życie ustawa z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku.

Dane dotyczące realizacji „Dodatku na inne źródła ciepła” za rok 2023

1	Kwota wypłaconych dodatków ogółem	5.500,00 zł	
2	Według rodzaju wykorzystywanego paliwa:	Ilość wniosków	Kwota wypłaconego dodatku
	Gaz ziemny	1	500,00 zł
	Olej opałowy	0	0,00 zł
	Drewno kawałkowe	2	2.000,00 zł
	Pelet drzewny/inny rodzaj biomasy	1	3.000,00 zł
3	Liczba wydanych decyzji odmownych	4	
4	Liczba wniosków pozostawionych bez rozpoznania	11	
5	Liczba przeprowadzonych wywiadów środowiskowych	4	

8) Dodatek elektryczny.

M-GOPS w Końskich upoważnieniem Burmistrza Miasta i Gminy Końskie został upoważniony do przyznawania i wypłaty dodatku elektrycznego, na podstawie ustawy z 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej.

Wniosek o wypłatę dodatku elektrycznego można było składać się od dnia 01 grudnia 2022 r. do dnia 1 lutego 2023 r. Wnioski złożone po dniu 1 lutego 2023 r. pozostawiało się bez rozpoznania.

Dodatek elektryczny był wypłacany w terminie do dnia 31 marca 2023 r.

Dodatek elektryczny to jednorazowe wsparcie finansowe, przysługujące gospodarstwom domowym, których głównym źródłem ogrzewania jest energia elektryczna. Przez gospodarstwo domowe wg. ustawy rozumie się:

- 1) osobę fizyczną samotnie zamieszkującą i gospodarującą (gospodarstwo domowe jednoosobowe) albo
- 2) osobę fizyczną oraz osoby z nią spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie z nią zamieszkujące i gospodarujące (gospodarstwo domowe wieloosobowe).

W przypadku gdy pod jednym adresem miejsca zamieszkania zamieszkuje więcej niż jedno gospodarstwo domowe, jeden dodatek elektryczny przysługuje dla wszystkich gospodarstw domowych zamieszkujących pod tym adresem.

Wysokość dodatku elektrycznego została zróżnicowana w zależności od rocznego zużycia energii elektrycznej uprawnionego gospodarstwa domowego. W przypadku, gdy zużycie w 2021 r. nie przekraczało 5 MWh, kwota dodatku wynosi **1.000 zł**. Jeżeli zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym w 2021 r. przekroczyło 5 MWh, wówczas kwota dodatku to **1.500 zł**. Aby uzyskać dodatek elektryczny w podwyższonej kwocie, do wniosku należało dołączyć rozliczenie z przedsiębiorstwem energetycznym, potwierdzające zużycie energii elektrycznej w 2021 r. przekraczające 5 MWh. Kolejnym warunkiem koniecznym do otrzymania dodatku elektrycznego było uzyskanie wpisu lub zgłoszenie źródła ogrzewania do centralnej ewidencji emisyjności budynków (CEEB) do dnia 11 sierpnia 2022 r.

Dodatek elektryczny przysługiwał osobie w gospodarstwie domowym, także w przypadku gdy główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego, o którym mowa w art. 27 ust. 1, nie zostało zgłoszone lub wpisane do centralnej emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków do dnia 11 sierpnia 2022 r., a w wyniku przeprowadzenia wywiadu środowiskowego ustalono, że źródłem ogrzewania tego gospodarstwa jest źródło, o którym mowa w art. 27 ust. 1. Wpis do centralnej ewidencji emisyjności budynków dokonywany był przez ten organ z urzędu bez konieczności składania odpowiedniej deklaracji.

Jeżeli podczas weryfikacji wniosku o wypłatę dodatku elektrycznego wystąpiły wątpliwości dotyczące gospodarstwa domowego wnioskodawcy, wójt, burmistrz albo prezydent miasta mógł przeprowadzić wywiad środowiskowy, który miał na celu ustalenie faktycznego stanu danego gospodarstwa domowego zgodnie z art. 27 ust. 3 odpowiednio pkt 1 i 2.

Wywiad środowiskowy przeprowadzało się w miejscu zamieszkania wnioskodawcy.

Niewyrażenie zgody na przeprowadzenie wywiadu środowiskowego lub uniemożliwienie jego przeprowadzenia, stanowiło podstawę do odmowy przyznania dodatku elektrycznego.

Poniższa tabela przedstawia dane dotyczące realizacji „Dodatku elektrycznego” za rok 2023

1	Liczba złożonych wniosków w okresie od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r.	34
2	Liczba przyznanych dodatków elektrycznych w 2023 roku	47
3	Liczba odmów dodatku elektrycznego w 2023 roku	1
4	Liczba wniosków pozostawionych bez rozpoznania	2
5	Liczba umorzonych postępowań w sprawie dodatku elektrycznego	8
6	Liczba przeprowadzonych wywiadów środowiskowych	14

W 2023 r. kwota wypłaconych dodatków elektrycznych wyniosła **54.000,00 zł**.

Reasumując, działania **polityki prorodzinnej i minimalizacja działań dysfunkcyjnych w środowisku rodzinnym** wynikającej z dokumentu strategicznego są skutecznie i efektywnie realizowane.

Na terenie Gminy Końskie na rzecz wsparcia dziecka i rodziny w 2023 r. realizowane były następujące gminne programy :

1. Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2021 - 2023,
2. Wieloletni program osłonowy w zakresie dożywiania „Pomoc Gminy Końskie w zakresie dożywiania” na lata 2019 – 2023,
3. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2026,
4. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w Końskich na lata 2022-2033,
5. Gminny Program dla rodzin wielodzietnych Karta Dużej Rodziny.

Na terenie Powiatu Koneckiego na rzecz wsparcia dziecka i rodziny w 2023 r. realizowane były następujące gminne programy :

- 1) Program rozwoju pieczy zastępczej w Powiecie Koneckim na lata 2021- 2023,
- 2) Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Koneckim na lata 2021 - 2025,
- 3) Program działań profilaktycznych mających na celu udzielenie specjalistycznej pomocy zwłaszcza w zakresie promowania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w powiecie koneckim na lata 2021-2025.

3. Jakość życia mieszkańców, ubóstwo i bezrobocie.

Liczba osób bezrobotnych w Gminie Końskie (dane za 2022 r. i 2023 r. z Powiatowego Urzędu Pracy w Końskich).

Liczba osób bezrobotnych		Końskie (Miasto i Gmina)		Końskie (Gmina)		Końskie (Miasto)	
		Stan na 31.12.2022	Stan na 31.12.2023	Stan na 31.12.2022	Stan na 31.12.2023	Stan na 31.12.2022	Stan na 31.12.2023
Liczba bezrobotnych (ogółem)		1095	1072	572	585	523	487
W tym	Kobiety	598	569	314	330	284	239
	Z prawem do zasiłku	321	346	176	195	145	151
Bilans bezrobotnych	Zarejestrowani (w okresie sprawozdawczym)	2258	2226	1151	1195	1107	1031
	Wyrejestrowani (w okresie sprawozdawczym)	2285	2249	1189	1182	1096	1067
Posiadające gospodarstwo rolne		64	61	64	61	0	0
Osoby w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki		52	58	31	36	21	22
Bez kwalifikacji zawodowych		350	321	185	176	165	145
Bez doświadczenia zawodowego		162	171	74	93	88	78
Kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka		131	112	68	59	63	53
Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy		869	860	456	468	413	392
W tym	do 30 roku życia	268	275	141	161	127	114
	w tym do 25 roku życia	143	144	76	86	67	58
	długotrwale bezrobotne	455	405	237	221	218	184
	powyżej 50 roku życia	251	268	145	147	106	121
	korzystające ze świadczeń z pomocy społecznej	0	2	0	2	0	0

Ilość osób korzystających z aktywnych form pomocy w Powiatowym Urzędzie Pracy w Końskich (dane za rok 2022 i 2023)

Lp.	Nazwa aktywnej formy pomocy	Liczba osób aktywizowanych	
		2022	2023
1	Prace interwencyjne	176	131
2	Roboty publiczne	5	63
3	Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej	36	32
4	Refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy	30	27
5	Podjęcie pracy w ramach bonu na zasiedlenie	40	26
6	Dofinansowanie wynagrodzenia za zatrudnienie skierowanego bezrobotnego powyżej 50 roku życia	4	5
7	Szkolenia	42	37
8	Podjęcie pracy w ramach bonu szkoleniowego	9	7

9	Staż	338	192
10	Prace społecznie użyteczne	11	9
11	Refundacja kosztów wyposażenia stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej finansowanej ze środków PEFRON	2	3
12	Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej PFRON	0	2
13	Zwrot kosztów poniesionych na wynagrodzenia, nagrody oraz składki na ubezpiecz. społ. na podst. art. 57a	0	6
	Ogółem	693	540

Analizując powyższe tabele, należy zwrócić uwagę na spadek bezrobocia w Gminie Końskie, szczególnie na terenie samego Miasta Końskie, jak również obniżenie ilości osób długotrwale bezrobotnych.

Cel strategiczny III: Stymulowanie rozwoju społecznego i poprawa standardów życia mieszkańców.

1) PROFESJONALNA POMOC SPOŁECZNA I TERAPEUTYCZNA.

Powyższy cel jest realizowany między innymi poprzez wzmacnianie partnerstwa instytucji rynku pracy oraz instytucji pomocy i integracji społecznej. **W strukturach M-GOPS w Końskich funkcjonuje Klub Integracji Społecznej.** Celem KIS jest readaptacja zawodowa, społeczna i rodzinna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, będących w trudnej sytuacji życiowej. Podejmowane przez Klub Integracji Społecznej zadania służą promowaniu aktywności społecznej, pomocy w wychodzeniu z izolacji i osamotnienia, minimalizowaniu skutków bezrobocia oraz przygotowaniu do podjęcia zatrudnienia w ramach prac społecznie użytecznych. Podejmowane przez KIS działania były realizowane poprzez holistyczne podejście zmierzające do zapewnienia osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym pomocy w uzyskaniu bezpieczeństwa socjalnego, rozumianego jako szeroko pojęta profilaktyka, aktywizacja zawodowa i pomoc w osobistym rozwoju. Stąd możliwość skorzystania przez uczestników Klubu Integracji Społecznej i podopiecznych Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich będących w trudnej sytuacji osobistej lub kryzysie spotkań z terapeutą prowadzącego terapię rodzin w roku 2022 - udzielono 156 porad dla 32 osób natomiast w roku 2023 udzielono 89 porad terapeutycznych dla 29 osób.

Zajęcia organizowane przez Klub Integracji Społecznej mają charakter psychoedukacyjny i kierowane są do określonych grup społecznych: osób długotrwale bezrobotnych, korzystających z pomocy społecznej, przeżywających różnego rodzaju trudności i kryzysy.

W latach 2022 i 2023 roku wspólnie z **Powiatowym Urzędem Pracy w Końskich** zostały zrealizowane prace społecznie użyteczne dla 10 osób bezrobotnych i korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. Podmiotami w których realizowano prace społecznie użyteczne były: Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich oraz Przedsiębiorstwo Gospodarki Mieszkaniowej w Końskich Sp.z o.o. Programu Aktywizacja i Integracja nie udało się zrealizować z uwagi na trudności z rekrutacją grupy docelowej. Pomimo pogłębionej analizy przy udziale pracowników socjalnych okazało się, że brak jest odpowiedniej liczby osób bezrobotnych o III profilu pomocy i korzystających ze świadczeń pomocy społecznej.

W roku 2022 i 2023 KIS koordynował zadanie w ramach programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów”.

W maju 2023 roku zgodnie z zapisami w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta i Gminy Końskie na lata 2023-2030 Klub Integracji Społecznej we współpracy z pracownikami socjalnymi Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich zrealizował projekt socjalny „Rodzina za Szklę”, którego celem głównym było podniesienie wiedzy, samoświadomości oraz wzbudzenie motywacji w zakresie problematyki alkoholowej wśród mieszkańców podobszaru rewitalizacji „Sielpia Wielka”.

Wszystkie podejmowane działania prowadzone przez Klub Integracji Społecznej służą zatrzymaniu negatywnych tendencji społecznych, jakimi są długotrwałe bezrobocie, wykluczenie społeczne, marginalizacja osób korzystających z pomocy społecznej jak również wsparcie innych osób w potrzebie.

Łączny koszt funkcjonowania KIS w 2023r. wyniósł 67.811,78 zł.

Korzystanie z pomocy materialnej i niematerialnej Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich.

W 2023 roku z pomocy M-GOPS skorzystało 989 osób, 969 rodzin, 1599 osób w tych rodzinach. Z pomocy w formie świadczeń pieniężnych skorzystało 776 osób, a ze świadczeń niepieniężnych - 250 osób.

Liczba osób pobierających świadczenia z M-GOPS w Końskich, wg rodzaju pomocy.

Lp.	Forma pomocy	2022 rok	2023 rok
		Liczba osób	
1	Zasiłek stały	331	335
2	Zasiłek okresowy	309	303
3	Zasiłek celowy	701	687
4	Schronienie	25	27
5	Usługi opiekuńcze	94	98

Struktura rodzin z terenu gminy korzystających w latach 2022 i 2023 z pomocy M-GOPS w Końskich.

Wyszczególnienie	2022		2023	
	ogółem	na wsi	ogółem	na wsi
Rodziny ogółem	945	450	931	426
Liczba osób w rodzinach	1703		1688	

w tym rodziny o liczbie osób				
1	625	290	610	280
2	106	59	113	50
3	81	35	73	35
4	74	41	72	31
5	38	15	45	20
6 i więcej	21	10	18	10
Rodziny z dziećmi ogółem	230	111	231	103
Liczba osób w rodzinach z dziećmi	877		883	
w tym rodziny o liczbie dzieci				
1	87	46	79	37
2	91	44	85	36
3	31	13	44	20
4	16	6	19	8
5	1	0	1	0
6 i więcej	4	2	3	2
Rodziny niepełne ogółem	104	36	107	37
Liczba osób w rodzinach niepełnych	341		344	
w tym rodziny o liczbie dzieci				
1	44	20	42	15
2	40	14	40	15
3	10	1	18	6
4 i więcej	10	1	7	1

Rodziny o liczbie dzieci: 1, 2 i 3 były głównymi beneficjentami świadczeń w roku 2023, natomiast najmniejszy udział w świadczeniach miały rodziny wielodzietne z liczbą dzieci 4 i więcej. Spośród 231 rodzin z dziećmi korzystających w 2023 r. ze świadczeń pomocy społecznej 107 to rodziny niepełne. Istotnym jest podkreślenie, że w stosunku do lat poprzednich nieznacznie, lecz sukcesywnie zmniejsza się liczba rodzin korzystających z pomocy M-GOPS w Końskich, co może świadczyć o właściwym wykorzystywaniu świadczenia wychowawczego wprowadzonego w 2016 roku.

Liczba osób korzystających z Programu „Posilek w szkole i w domu” w roku 2022

Wyszczególnienie	Ogółem	W tym na wsi	Dzieci do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej	Uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej	Pozostałe osoby
Rzeczywista liczba osób objętych programem	1306	659	175	276	879
W tym liczba osób korzystających z posiłku	67	34	23	38	6
Zasiłku celowego	1294	654	169	273	875

Liczba osób korzystających z Programu „Posilek w szkole i w domu” w roku 2023

Wyszczególnienie	Ogółem	W tym na wsi	Dzieci do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej	Uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej	Pozostałe osoby
Rzeczywista liczba osób objętych programem	1284	624	170	286	851
W tym liczba osób korzystających z posiłku	96	44	34	57	6
Zasiłku celowego	1259	607	162	268	849

Liczba przesłanek udzielenia pomocy nie jest równoznaczna z liczbą osób/rodzin korzystających ze świadczeń udzielonych w ramach ustawy o pomocy społecznej, ponieważ w jednej rodzinie może wystąpić nawet kilka przesłanek. Analizując jednak powyższe zestawienie zaobserwować można, iż następuje poprawa sytuacji materialnej mieszkańców miasta i gminy Końskie, co przekłada się na liczbę świadczeniobiorców pomocy społecznej. Należy również zauważyć wzrost zainteresowania formą pomocy w postaci posiłku.

Podnoszenie kompetencji i kwalifikacji zawodowych kadr pomocy społecznej.

Pracownicy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich brali udział w następujących **szkoleniach/warsztatach/konferencjach**:

1. Szkolenie „Kompleksowe omówienie programu Opieka Wytchnieniowa i Asystent Osoby Niepełnosprawnej edycja 2023” w ramach Forum Pomocy Społecznej – 1 os.
2. Szkolenie „Dodatek gazowy” w ramach Forum Pomocy Społecznej – 1 os.
3. Szkolenie „Zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie” w ramach Forum Pomocy Społecznej – 1 os.

4. Szkolenie „Zmiany w ustawie o pomocy społecznej” w ramach Forum Pomocy Społecznej – 1 os.
5. Szkolenie „Dostępność cyfrowa, e-doręczenia, umieszczanie na stronach internetowych i BIP wiadomości pod kątem zapewnienia wymagań ustawy o dostępności cyfrowej” w ramach Forum Pomocy Społecznej – 1 os.
6. Szkolenie „Zmiany w prawie pracy w 2023 roku” w ramach Forum Pomocy Społecznej – 1 os.
7. Szkolenie „Nowelizacja ustawy o pomocy społecznej w 2023 roku” w ramach Forum Pomocy Społecznej – 1 os.
8. Szkolenie „Nowelizacja Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Funkcjonowanie Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup diagnostyczno-pomocowych. Realizacja Procedury Niebieska Karta” w ramach Forum Pomocy Społecznej – 2 os.
9. Szkolenie NIST „Dokumentacja pracownicza w JST jako przedmiot informacji publicznej” – 1 os.
10. Warsztat społeczny „Jak optymalizować skuteczność działań na rzecz włączania społecznego na obszarze rewitalizacji” – 3 os.
11. Szkolenie z ochrony danych osobowych – 55 os.
12. Szkolenie „Zamknięcie ksiąg rachunkowych za 2022 rok” – 1 os.
13. Szkolenie na temat PPK – 1 os.
14. Szkolenie „Rewolucyjne zmiany w prawie pracy w 2023 roku – praktyczne omówienie zmian, które już weszły do Kodeksu pracy i przygotowanie do nowych regulacji” – 1 os.
15. Konferencja „Dziecko doświadczające traumy” – 3 os.
16. Szkolenie „Nowelizacja systemu pieczy zastępczej” – 1 os.
17. Szkolenie „Praktyczne stosowanie przepisów wprowadzonych ustawą z dnia 13 stycznia 2023 roku o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw” – 19 os.
18. Szkolenie specjalistyczne dla personelu pracującego z cudzoziemcami w ramach projektu „Świętokrzyskie – dobre sąsiedztwo dla Ukrainy” – 2 os.
19. Szkolenie NIST „Problematyka ochrony prywatności w dostępie do informacji publicznej” – 1 os.
20. Szkolenie NIST „Syndrom wypalenia zawodowego pracowników samorządowych i jego skutki” – 1 os.
21. Szkolenie NIST „Dostęp do informacji publicznej” – 1 os.
22. Szkolenie NIST „Zasady i warunki ponownego wykorzystania informacji sektora publicznego” – 1 os.
23. Szkolenie NIST „Ograniczenie prawa do ponownego wykorzystania informacji sektora publicznego” – 1 os.
24. Bezpłatne spotkanie online „Zmiany w prawie pracy 2023” – 1 os.
25. Szkolenie „Usługi opiekuńcze w pomocy społecznej – nowelizacja ustawy” – 18 os.
26. Szkolenie NIST „Udogodnienia dla instytucji w zakresie udostępnienia danych ze zbiorów ZUS – 2 os.
27. Konferencja profilaktyczna „Każdy z nas jest ratownikiem, czyli pierwsza pomoc emocjonalna w odpowiedzi na kryzysy psychiczne uczniów” – 1 os.
28. Bezpłatne wydarzenie online „Urlop rodzicielski i zasiłek macierzyński. Zmiany w Kodeksie pracy i ustawie zasiłkowej” – 1 os.
29. Szkolenie „Dziecko w procedurze „Niebieskie Karty” - 26 os.
30. Spotkanie upowszechniająco – informacyjne dla JST – Popularyzacja CUS, procesu DI oraz tworzenia LPDI – 2 os.
31. Szkolenie „Zmiany przepisów prawnych w obszarze pomocy społecznej” – 1 os.

32. Szkolenie „Obsługa systemu ZONE” – 5 os.
33. Szkolenie NIST „Sprawy pracownicze jako przedmiot informacji publicznej w JST” – 1 os.
34. Szkolenie na temat tworzenia LPDI – 5 os.
35. Spotkanie konsultacyjno – informacyjne „Nowa perspektywa – nowe możliwości” promujące projekty regionalne w obszarze rynku pracy – 3 os.
36. Szkolenie NIST „Procedura wydania decyzji o odmowie dostępu do informacji publicznej” – 1 os.
37. Superwizja pracy socjalnej indywidualna i grupowa – cykl spotkań – 19 os.
38. Szkolenie „Procedura zobowiązania do leczenia odwykowego – jak ją realizować efektywniej z wykorzystaniem procedur prawnych oraz metody Dialogu Motywującego” – 2 os.
39. Konferencja „Świat Otwarty dla niewidomych” – 1 os.
40. Szkolenie „Podnoszenie kompetencji specjalistów w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w kontekście nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej” – 1 os.
41. Szkolenie „Nowelizacja ustawy o pomocy społecznej” – 1 os.
42. Szkolenie NIST „Cyberzagrożenia w administracji publicznej”- 1 os.
43. Szkolenie NIST „Tryb podstawowy udzielania zamówienia publicznego” – 1 os.
44. Szkolenie NIST „Szkolenie z ochrony przed cyberzagrożeniami dla pracowników jednostek samorządu terytorialnego: Pishing jako zagrożenie dla bezpieczeństwa informacji” – 1 os.
45. Szkolenie NIST „Poleganie na zdolnościach podmiotów w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego” – 1 os.
46. Szkolenie NIST „Platforma Usług Elektronicznych PUE ZUS. Funkcjonalność dla płatników składek” – 1 os.
47. Szkolenie NIST „Wspólne ubieganie się o zamówienie publiczne” – 1 os.
48. Szkolenie NIST „Pracownik samorządowy – najsłabsze ogniwo czy ostatni bastion systemu bezpieczeństwa informacji” – 1 os.
49. Szkolenie NIST „Platforma Usług Elektronicznych PUE ZUS. Funkcjonalność dla płatników składek oraz omówienie wniosku OK-WUD” – 1 os.
50. Szkolenie NIST „Prawo opcji w zamówieniach publicznych” – 1 os.
51. Szkolenie NIST „Stosowanie zasad ogólnych Kodeksu postępowania administracyjnego” - 1 os.
52. Szkolenie NIST „Cyberzagrożenia w administracji publicznej” – 1 os.
53. Szkolenie NIST „ABC Dostępności” – 1 os.
54. Cykliczne darmowe webinary organizowane przez Verte Centrum Szkoleń „Kadrowe środy” – 1 os.

Łącznie przeszkolonych zostało **205 osób** (niektórzy z pracowników wzięli udział w więcej niż jednym szkoleniu).

W 2023 roku dla zatrudnionych w M-GOPS w Końskich pracowników socjalnych prowadzona była **superwizja pracy socjalnej** grupowa i indywidualna, realizowana w ramach projektu „Nowe specjalności II stopnia specjalizacji w zawodzie pracownik socjalny odpowiedzialny na nowe wyzwania” prowadzonego przez Uczelnię Korczaka Wydział Nauk Społecznych w Warszawie. Z superwizji grupowej jak i indywidualnej w 2023 roku skorzystało 18 pracowników socjalnych zatrudnionych w M-GOPS w Końskich.

Liczba przeprowadzonych szkoleń/warsztatów dla kadry pomocy społecznej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 2023 roku.

1. Szkolenie z zakresu doradztwa medycznego;
2. Szkolenie pn. „Podnoszenie kompetencji specjalistów w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w kontekście nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej”;
3. Szkolenie pn. „Nowelizacja ustawy o pomocy społecznej”;
4. Szkolenie pn. „Trening asertywności – wzmocnienie roli wzajemnego szacunku między pracownikami”;
5. Superwizja.

3.2) ROZWÓJ INFRASTRUKTURY SPOŁECZNEJ.

Ilość zmodernizowanych obiektów sportowych i rekreacyjnych w mieście i gminie Końskie w 2023 roku (dane Urzędu Miasta i Gminy Końskie). W roku 2023 zmodernizowano 12 obiektów sportowych i rekreacyjnych. Do porównania 2022 roku zmodernizowano i doposażono 14 obiektów sportowych i rekreacyjnych.

W 2023 roku zasobie Gminy Końskie znajduje się 286 mieszkań komunalnych, w tym 45 mieszkań socjalnych.

Analiza porównawcza pomocy o charakterze mieszkaniowym dla mieszkańców miasta i gminy Końskie w latach 2022 - 2023.

Lp.	Wyszczególnienie	2022	2023
1	Liczba lokali przyznanych na podstawie najmu lokalu socjalnego	8	8 (w tym 2 z eksmisji)
2	Liczba przydzielonych lokali komunalnych	2	1
3	Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego	1	0
4	Ilość osób/rodzin oczekujących na najem lokalu	17	29
Ogółem przydzielonych lokali		10	9

Z powyższej tabeli wynika, że liczba osób/rodzin oczekujących na najem lokalu uległa znaczącemu wzrostowi. Należy także stwierdzić, że Gmina Końskie nie dysponuje wystarczającą ilością lokali, tak aby zaspokoić potrzeby wszystkich oczekujących na liście osób.

W związku z powyższym ważnym zadaniem z zakresu pomocy społecznej jest zapewnienie schronienia osobom tego potrzebującym.

Jednym ze świadczeń niepieniężnych jest **udzielanie pomocy osobom w kryzysie bezdomności**. W 2023 r. **28 osób bezdomnych** z terenu miasta i gminy Końskie otrzymało

pomoc w formie schronienia, w tym: 1 osoba skorzystała z pobytu w noclegowni, 9 osób zostało skierowanych do schroniska z usługami opiekuńczymi, pozostałe 18 osób znalazło schronienie w schronisku dla osób bezdomnych. Gmina Końskie w 2023 r. wydatkowała na powyższy cel **kwotę 266.210,60 zł.**

Schronisko z usługami opiekuńczymi to alternatywa dla skierowania do domów pomocy społecznej. Osoby bezdomne, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej pomocy i opieki innych osób w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, a jednocześnie nie wymagają usług w zakresie świadczonej przez jednostkę całodobowej opieki mogą zostać skierowane do w/w placówki, której koszty pobytu są znacznie niższe niż koszty w domach pomocy społecznej.

Placówki udzielające tymczasowego schronienia dla osób bezdomnych, przebywających na terenie miasta i gminy Końskie w 2023 r. (wg. podpisanych umów, zgodnie z ustawą PZP):

1. **Schronisko dla osób bezdomnych** w Stąporkowie, ul. Niekłańska 12, prowadzone przez Akademię Innowacji Społecznych, Bieganów 72A, 96-316 Międzyborów 13. Koszt pobytu 1 osoby = 39 zł za osobodzień.
2. **Schronisko dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi** w Nizinach 66A, 28-142 Tuczępy, prowadzone przez Akademię Innowacji Społecznych, Bieganów 72A, 96-316 Międzyborów 13. Koszt pobytu 1 osoby = 85 zł za osobodzień.
3. **Schronisko dla Kobiet Ofiar Przemocy** Wierna Rzeka 21, 26-065 Piekoszków, prowadzone przez Koło Kieleckie Towarzystwa im. Św. Brata Alberta, ul. Żeromskiego 36a, 25-370 Kielce. Koszt pobytu 1 osoby = 30 zł za osobodzień.
4. **Noclegownia dla osób bezdomnych** w Domu Miłosierdzia w Skarżysku Kamiennej, prowadzona przez Bractwo Matki Bożej Miłosierdzia, ul. Wileńska 34. 26-110 Skarżysko-Kamienna. Koszt pobytu 1 osoby = 200 zł za miesiąc.

3.3) INTEGRACJA ŚRODOWISK LOKALNYCH oraz STWORZENIE WARUNKÓW SPRZYJAJĄCYCH WZMACNIANIU ZASOBÓW LUDZKICH.

Liczba i zakres działań na rzecz organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży (działania podejmowane przez GKRPA w Końskich):

Organizowanie różnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym poprzez organizowanie wypoczynku letniego:

- 10 - dniowa kolonia wypoczynkowo-profilaktyczna w Rowach – dla dzieci w wieku 8-12 lat (32 dzieci) oraz 13-15 lat (12 dzieci).

- ponadto zorganizowano wypoczynek letni dla 60-os. grupy dzieci i młodzieży w rodzinach dysfunkcyjnych w ramach działalności Placówki Wsparcia Dziennego - Świetlica Środowiskowa dla dzieci i młodzieży pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych, w których występują problemy alkoholowe (w ramach finansowania Placówki Wsparcia Dziennego).

Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego trybu życia poprzez imprezy o charakterze kulturalno-turystycznym

- dotacja dla ZHP w Końskich na realizację zadania w zakresie organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego i zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze kulturalno - turystycznym realizacja programu „W zdrowym ciele zdrowy duch”. Liczba uczestników ok. 580.

Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy o charakterze edukacyjno-artystycznym.

- dotacja dla Towarzystwa Przyjaciół Dzieci Oddział w Końskich na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałaniem uzależnieniom i patologiom społecznym. Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze edukacyjno-artystycznym (plenery, warsztaty, festiwale, festyny, konkursy i in.) – Impreza Mikołajkowa dla dzieci z rodzin o najniższych dochodach oraz z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym. Liczba uczestników ok. 200.

Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego trybu życia poprzez imprezy o charakterze sportowym.

- dotacja dla Miejskiego Klubu Sportowego „Neptun” w Końskich na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom patologiom społecznym – Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) w których uczestniczyło ok. 420 osób.

- dotacja dla UKS „Koneckiego Stowarzyszenia Sportu i Rekreacji” w Końskich na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom patologiom społecznym – Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Sport to najlepsza profilaktyka” w których uczestniczyło ok. 473 osób.

- dotacja dla UKS „Olimpia” w Stadnickiej Woli na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom patologiom społecznym - Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Sport to zdrowy nałóg - alternatywa wobec zachowań ryzykownych + zajęcia profilaktyki uzależnień”, w których uczestniczyło 285 dziewcząt.

- dotacja dla Koneckiego Stowarzyszenia Sportowego Piłki Ręcznej w Końskich na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom patologiom społecznym - organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. - „Gram Fair”, w których uczestniczyło 400 uczestników.

- dotacja dla Stowarzyszenia Sportowego Fair Play na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom patologiom społecznym - organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. Konecka Młodzież, w których uczestniczyło 360 uczestników.

Liczba i zakres działań na rzecz organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży (działania podejmowane przez Koneckie Centrum Kultury w Końskich) - stałe rodzaje zajęć dla dzieci i młodzieży, tj.

- 4 zajęcia wokalne,
- 8 zajęć nauka gry na instrumentach,
- 1 zajęcia plastyczne,
- 1 zajęcia ceramiczne,
- 1 zajęcie – pracownia animacji poklatkowej,
- klub szachowy,
- 2 zajęcia taneczne dla dzieci - break dance i taniec nowoczesny
- 1 akrobatyka,
- 1 zajęcia tkackie,
- 1 zajęcia - chór dziecięco-młodzieżowy,
- 1 zajęcia – recytatorskie,
- 5 zajęcia – sala prób zespołów muzycznych.

Łącznie w roku 2023 przeprowadzono 27 różnorodnych zajęć. Na zajęcia w ciągu roku szkolnego uczęszcza ponad 300 dzieci. Podczas ferii zimowych i wakacji letnich w zajęciach wzięło udział około 500 dzieci z miasta i gminy Końskie. Ponadto prowadzonych było wiele działań dla dzieci i młodzieży podczas okazjonalnych świąt, uroczystości, festynów a także koncertów. Należy również podkreślić fakt, iż powstała Hala widowiskowa przy Koneckim Centrum Kultury.

Promowanie wśród społeczności lokalnej, w tym dzieci i młodzieży postaw prozdrowotnych, dostarczenie wiedzy na temat uzależnień i ich negatywnego wpływu na zdrowie i życie, prowadzone było w ramach Gminnych Dni Profilaktyki

Wykaz Stowarzyszeń, fundacji działających w gminie i/lub realizujących zadania publiczne w 2023 roku:

- 1) Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „NASZ KĄCIK”,
- 2) Fundacja Pomocy Ofiarom Wypadków Losowych „Biza – Pokonaj Zły Los”,
- 3) Związek Harcerstwa Polskiego – Chorągiew Kielecka, Hufiec Końskie,
- 4) Koneckie Towarzystwo Cyklistów KTC 2000,
- 5) Stowarzyszenie Abstynentów Klubu „RADOŚĆ”,
- 6) Świętokrzyski Klub „AMAZONKI” Filia Końskie,
- 7) Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Zarząd Oddziału Powiatowego w Końskich,
- 8) Polski Czerwony Krzyż – Zarząd Rejonowy w Końskich,

- 9) Polski Związek Niewidomych – Okręg Świętokrzyski Kielce – Koło Terenowe PZN Końskie,
- 10) Miejski Klub Sportowy MKS „NEPTUN” Końskie,
- 11) Stowarzyszenie AUXILIUM,
- 12) Stowarzyszenie Na Rzecz Wsi Koneckiej w Wąsoszu,
- 13) Koneckie Stowarzyszenie Sportowe Piłki Ręcznej,
- 14) Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze Oddział Końskie,
- 15) Uczniowski Klub Sportowy „WODNIK”,
- 16) Uczniowski Klub Sportowy „OLIMPIA”,
- 17) Uczniowski Klub Sportowy „Akademia Piłkarska”,
- 18) Stowarzyszenie Sportowe FAIR PLAY,
- 19) Konecki Klub Karate Kyokushin,
- 20) Koneckie Stowarzyszenie Sportu i Kultury.

Imprezy w kalendarzu gminnym:

- 1) Wykaz wydarzeń objętych Honorowym Patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Końskie w roku 2023:
- 2) Zawody wędkarskie o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Końskie oraz zawody wędkarskie z okazji Dnia Dziecka;
- 3) Rowerowa pielgrzymka Warszawa – Kraków Velomarathon’23 OPEN;
- 4) Turnieje Piłki Nożnej pod patronem Burmistrza Miasta i Gminy Końskie;
- 5) Mistrzostwa Polski Młodzików w szachach 2023;
- 6) Świętokrzyski Mityng Pływacki Olimpiad Specjalnych Końskie 2023;
- 7) III Mistrzostwa Akademii Piłkarskiej CHAMPIONS;
- 8) 110-lecie Harcerstwa na Ziemi Koneckiej;
- 9) Akcja Charytatywna „Drift Taxi – lecimy bokiem dla Stasia”;
- 10) Spacer historyczny „Szlakiem Zabytków i miejsc pamięci narodowej w Końskich”;
- 11) XXII Wojewódzkie Masowe Biegi Przełajowe Zrzeszenia LZS o memoriał Zdzisława Stawiarza”;
- 12) VI Koneckie Dni Kultury Chrześcijańskiej;
- 13) Konferencja naukowa pt. „Ziemia Konecka w dobie rewolucji przemysłowej XXII wieku”;
- 14) „XVIII Cross Maraton Przez Piekło do Nieba”;
- 15) Festyny rodzinny, w tym Senioralia;
- 16) „Turniej Świąteczno-Mikołajkowy dzieci i młodzieży klubu MKS NEPTUN KOŃSKIE”;
- 17) IX Mikołajkowy Turniej Akademii Piłkarskiej CHAMPIONS Końskie;
- 18) Uroczyste spotkanie Honorowych Dawców Krwi.

Formy aktywności związanej z folklorem i tradycjami gminy:

- 1) IV Przegląd Kół Gospodyń Wiejskich „Tradycja kołem gospodyń się toczy”.

Instytucje, wspomagające działania MGOPS w Końskich, zajmujące się pomocą społeczną oraz wspomagające mieszkańców na terenie gminy Końskie oraz w regionie.

Instytucje pomocy społecznej, bezpieczeństwa i opieki prawnej w regionie

Pełna nazwa organizacji	Podstawowe obszary działań organizacji	Adres
Urząd Miasta i Gminy w Końskich	Główna jednostka administracji samorządowej gminy.	ul. Partyzantów 1, 26-200 Końskie tel. 41 372 32 49
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich	Pomoc społeczna i socjalna dla mieszkańców gminy.	ul. Armii Krajowej 22, 26-000 Końskie tel. 41 372 79 20
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Końskich	Pomoc w rozwiązywaniu problemów alkoholowych dla mieszkańców gminy.	ul. Armii Krajowej 22, 26-200 Końskie tel. 41 372 79 20
Starostwo Powiatowe w Końskich	Główna jednostka administracji samorządowej powiatu	ul. Stanisława Staszica 2 26-200 Końskie tel. 41 372 41 34
Powiatowy Urząd Pracy w Końskich	Pośrednictwo pracy, pomoc prawna dla bezrobotnych.	ul. Stanisława Staszica 2, 26-200 Końskie tel. 41 372 63 63
Komenda Powiatowa Policji w Końskich	Czuwanie nad bezpieczeństwem mieszkańców.	ul. Łazienna 12, 26-200 Końskie tel. 41 390 02 06 tel. alarmowy 997 lub 112
Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Końskich	Czuwanie nad bezpieczeństwem. mieszkańców.	ul. Strażacka 14, 26-200 Końskie tel. 41 375 00 30 tel. alarmowy 998 lub 112
Sąd Rejonowy w Końskich	Orzecznictwo sądowe	ul. Iwo Odrowąża 5, 26-200 Końskie tel. 41 372 27 02
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich	Pomoc Społeczna, opieka nad dzieckiem i rodziną, rehabilitacji osób niepełnosprawnych	ul. Spółdzielcza 3, 26-200 Końskie Tel. 41 372 84 06
Polski Komitet Pomocy Społecznej Zarząd Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach	Dobrowolna działalność na rzecz osób potrzebujących pomocy	ul. Kościuszki 25, 25-516 Kielce tel. 41 344 35 27

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach	Instytucja pomocy społecznej na szczeblu wojewódzkim	Al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce tel. 41/ 342 12 42
Świętokrzyski Urząd Wojewódzki w Kielcach Wydział Polityki Społecznej	Instytucja pomocy społecznej na szczeblu wojewódzkim	Al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce tel. 41/ 342 14 15

Instytucje opiekuńczo-wychowawcze i ośrodki wsparcia w regionie

Pełna nazwa organizacji	Podstawowe obszary działań organizacji	Adres
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Końskich	Działania profilaktyczne, diagnostyczne, terapeutyczne, doradcze i konsultacyjne dla dzieci i młodzieży	ul. Krakowska 38, 26-200 Końskie tel. 41 372 34 00
Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Końskich	Udzielania krótkoterminowej pomocy osobom w sytuacji kryzysowej	ul. Spółdzielcza 3, 26-200 Końskie tel. 41 372 84 06 wew., 102, 102
Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Stąporkowie	Dzienna pomoc dla osób niepełnosprawnych	ul. Staszica 6 26-200 Stąporków tel. 41 372 90 50
Dom Pomocy Społecznej „Cichy Zakątek” w Końskich	Dom dla osób przewlekle chorych.	ul. Warszawska 25 26-200 Końskie tel. 41 372 51 57
Specjalistyczny Ośrodek Szkolno Wychowawczy w Baryczy	Szkoła i ośrodek przystosowania dzieci i młodzieży niepełnosprawnej do życia.	Barycz 64, 26-200 Końskie tel. 41 372 41 17
Placówka Rodzinna w Brodach	Dom dla dzieci pozbawionych opieki rodzicielskiej.	Brody 50 a, 26-200 Końskie tel. 41 372 06 50
Wielofunkcyjna Placówka Pomocy Dziecku i Rodzinie w Stąporkowie	Dom dla dzieci pozbawionych opieki rodzicielskiej.	ul. Staszica 6, 26-220 Stąporków tel. 41 374 00 05
Zakład Aktywności Zawodowej w Końskich	Miejsce pracy chronionej.	ul. Krzywa 1, 26-200 Końskie tel. 41 372 23 91
Zakład Doskonalenia Zawodowego w Końskich	Szkolenia, kursy, doszkalać zawodowe.	ul. Piłsudskiego 82, 26-200 Końskie, tel. 41 373 31 87

Krajowe Stowarzyszenie Wspierania Przedsiębiorczości w Końskich	Szkolenia, kursy, doskazywanie zawodowe.	ul. Staszica 2A, 26-200 Końskie tel. 41 375 14 55
Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Końskich	Udzielania krótkoterminowej pomocy osobom w sytuacji kryzysowej	ul. Spółdzielcza 3, 26-200 Końskie tel. 41 372 84 06 wew., 102, 102

Instytucje opieki zdrowotnej i terapii uzależnień w regionie

Pełna nazwa organizacji	Podstawowe obszary działań organizacji	Adres
Szpital Specjalistyczny im. św. Łukasza w Końskich Przychodnia Specjalistyczna przy ZOZ w Końskich	Specjalistyczna pomoc medyczno -diagnostyczna, przychodnie i szpital	ul. Gimnazjalna 41B, 26-200 Końskie
Zespół Transportu Sanitarnego, Nocna Pomoc Lekarska Wyjazdowa przy ZOZ w Końskich	Pomoc ratunkowo - medyczna	ul. Gimnazjalna 41B, 26-200 Końskie
Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego w Kielcach	Pogotowie ratunkowe	ul. 1-go Maja 44, 26-200 Końskie
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. „Południowa” w Końskich	Pomoc medyczno - diagnostyczna	ul. Południowa 1, 26-200 Końskie
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. „Rodzina” w Końskich	Pomoc medyczno - diagnostyczna	ul. Armii Krajowej 2, 26-200 Końskie
Przychodnia „Zdrowie” Sp. z o.o. w Końskich	Pomoc medyczno - diagnostyczna	ul. Zamkowa 21, 26-200 Końskie
Powiatowy Zespół do spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Końskich	Orzecznictwo o stopniu niepełnosprawności	ul. Gimnazjalna 41B, 26-200 Końskie tel. 41 372 87 47
Warsztat Terapii Zajęciowej przy Towarzystwie Wspierania Rozwoju Powiatu WSZECHNICA KONECKA	Zajęcia socjalizacyjne dla osób niepełnosprawnych	ul. Gimnazjalna 41B, 26-200 Końskie tel. 41 390 22 52
Świętokrzyskie Centrum Psychiatrii w Morawicy Oddział XII i XIII Terapii Uzależnienia od Alkoholu	Całodobowy oddział terapii uzależnienia od alkoholu	ul. Spacerowa 5, 26-026 Morawica tel. 41 364 12 31 do 35

Świętokrzyskie Centrum Psychiatrii w Morawicy Oddział Leczenia Alkoholowych Zespołów Abstynencyjnych (Detoksykacyjny)	Oddział leczenia alkoholowych zespołów abstynencyjnych	ul. Spacerowa 5, 26-026 Morawica tel. 41 364 12 61 do 64
Świętokrzyskie Centrum Psychiatrii w Morawicy Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia - Poradnia	Poradnia terapii uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia	ul. Jagiellońska 72, 25-734 Kielce tel. 41 345 73 46
Poradnia Profilaktyki, Leczenia i Terapii i Uzależnień w Kielcach	Stowarzyszenie MONAR - ośrodek leczenia i terapii uzależnień	ul. Malików 150 B, 25-639 Kielce tel. 41 367 36 93
Ośrodek Leczenia, Terapii i Rehabilitacji Uzależnień dla Dzieci i Młodzieży w Lutej	Stowarzyszenie MONAR - ośrodek terapii i rehabilitacji dla uzależnionej młodzieży	Luta 4, 26-220 Stąporków tel. 41 343 25 05

4. Analiza wskaźników.

Monitoring realizacji „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta i Gminy Końskie” za rok 2023 odbywał się między innymi na podstawie poniższych wskaźników:

Liczba mieszkańców, wskaźniki demograficzne (dane Urzędu Miasta i Gminy Końskie, stan na dzień 31.12.2022 r. i 31.12.2023 r.)

Wyszczególnienie	2022	2023
Ogółem	33.391	33.248
Mężczyźni ogółem	16.068	15.986
Kobiety ogółem	17.323	17.262
Liczba mieszkańców w mieście	17.766	17.596
Liczba mieszkańców w sołectwach	15.625	15.652

Z powyższej tabeli wynika, że maleje liczba mieszkańców miasta i gminy Końskie. Nie ulega więc wątpliwości, że od kilku lat spada sukcesywnie liczba mieszkańców miasta i gminy Końskie. Można domniemywać, że spowodowane jest to migracją za pracą.

Liczba mieszkańców zameldowanych na terenie miasta i gminy Końskie w latach 2022 - 2023

Wyszczególnienie	2022	2023
------------------	------	------

Liczba ludności ogółem (zameldowanych na pobyt czasowy)	287	281
Mężczyźni ogółem	132	133
Kobiety ogółem	155	148
Liczba mieszkańców w mieście	150	136
Liczba mieszkańców w sołectwach	137	145

Z powyższej tabeli wynika, że liczba mieszkańców zameldowanych na pobyt czasowy uległa zmniejszeniu w stosunku do roku poprzedniego. Można domniemywać, że odpowiada za to niskie wynagrodzenia oraz emigracja osób młodych zagranicę.

OBSZAR PRIORYTETOWY I: NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ I OSOBY STARSZE	
CEL STRATEGICZNY I: UŁATWIENIE FUNKCJONOWANIA OSOBOM STARSZYM I NIEPEŁNOSPRAWNYM W ŚRODOWISKU LOKALNYM	
Cel operacyjny	Nazwa wskaźnika
Cel operacyjny 1.1. Stworzenie osobom z niepełnosprawnościami oraz osobom starszym warunków do aktywnego uczestnictwa w życiu lokalnym społeczności	Liczba zrealizowanych działań profilaktycznych skierowanych do grup zagrożonych wykluczeniem społecznym, liczba form wsparcia osób niepełnosprawnych - 53 osoby (8 mężczyzn i 45 kobiet) uczestniczyły w szeroko pojętej aktywizacji i terapii w Domu Dziennego Pobytu w Końskich - 20 osób z DDP uczestniczyło we wspólnym turnusie rehabilitacyjnym w miejscowości Sarbinowo; - 98 osób, mieszkańców z terenu Miasta i Gminy Końskie zostało objętych przez MGOPS w Końskich pomocą w postaci Usług Opiekuńczych; - 58 uczestników DDP uczestniczyło w projekcie socjalnym „Z sercem dla Seniora” realizowanym przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich oraz Zespół Interdyscyplinarny d.s. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, którego głównym celem było wzmocnienie więzi międzypokoleniowych, wzbudzenie empatii i szacunku do osób starszych wśród młodego pokolenia; - Konkurs plastyczny „Malowanie na byle czym”, realizatorem był Dom Pomocy Społecznej „Cichy Zakątek” w Końskich i Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich, dedykowany dla uczestników DDP i DPS. - Projekt „Seniorem być - aktywnie żyć” realizowany przez Krajowe Stowarzyszenie Wspierania Przedsiębiorczości w Końskich; - Z inicjatywy Urzędu Miasta i Gminy w Końskich, UTW i Rady Seniorów odbyły się Senioralia pod nazwą „Żyjmy Pełnią Życia”, w których uczestniczyli mieszkańcy Miasta i Gminy Końskie; Liczba podmiotów i inicjatyw w zakresie wspomaganie osób starszych i niepełnosprawnych Z podmiotów/instytucji działających na rzecz wspomaganie osób starszych i niepełnosprawnych na terenie miasta i gminy Końskie warto wymienić: Radę Seniorów, Uniwersytet Trzeciego Wieku „Aktywni”,

	Sekcję Emerytów Związku Nauczycielstwa Polskiego, Związek Emerytów i Rencistów „Kolorowa Jesień”, Dom Dziennego Pobytu przy M-GOPS w Końskich, Warsztaty Terapii Zajęciowej, Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy, Dom Pomocy Społecznej „Cichy Zakątek”, „Koneckie Stowarzyszenie Amazonek”. Liczba osób korzystających z form wsparcia dla seniorów i osób niepełnosprawnych W 2023r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich pozyskał środki z Funduszu Solidarnościowego na realizację programów dedykowanych m.in. osobom starszym, niepełnosprawnym: - Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej – edycja 2023, w którym pomocą zostało objętych 8 osób z orzeczoną stopniem niepełnosprawności; - Opieka Wytchnieniowa – edycja 2023- Wsparciem programu zostało objętych 9 opiekunów osób niepełnosprawnych. Ponadto realizowany był program Korpus Wsparcia Seniora, którym objęto 4 osoby w wieku od 71 do 79 lat. Liczba zlikwidowanych barier architektonicznych Ilość budynków użyteczności publicznej dostosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych oraz nowo powstałych miejsc na terenie Miasta i Gminy Końskie (w tym prowadzonych działalności gospodarczych): 7 obiektów.
Cel operacyjny 1.2. Podnoszenie świadomości społeczeństwa o potrzebach i problemach ludzi starszych i niepełnosprawnych	Liczba materiałów promocyjnych - 50-100 ulotek rozdano uczestnikom Domu Dziennego Pobytu w Końskich, oraz 100-150 ulotek dla mieszkańców Miasta i Gminy Końskie, dotyczących przeciwdziałania przemocy wobec osób starszych, rozdysponowanych podczas koneckich Senioralii, przez Zespół Interdyscyplinarny przy współpracy z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Końskich. Liczba kampanii - Kampania organizowana przez Polskie Towarzystwo Polityki Społecznej promująca projekt dezinstytucjonalizacja usług społecznych na rzecz Seniorów „Nic o nas bez nas”.
Cel operacyjny 1.3. Poprawa warunków życia osób chorych i niepełnosprawnych	Liczba osób niepełnosprawnych uczestniczących w aktywizacji zawodowej - 61 osób niepełnosprawnych było zatrudnionych w Zakładzie Aktywności Zawodowej w Końskich; - 2 osobom zrefundowano koszty wyposażenia stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej finansowanej ze środków PEFRON w Końskich. Liczba osób starszych i niepełnosprawnych objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej W 2023r. ze świadczeń z pomocy społecznej z terenu Gminy Końskie korzystało 185 osób starszych w tym 89 niepełnosprawnych. Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi w 2023 roku - 98 osób.

	Liczba osób dorosłych niepełnosprawnych objętych specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi – 11 osób. Liczba osób przebywających w DPS - W 2023r. w 12 Domach Pomocy Społecznej przebywało 70 mieszkańców Miasta i Gminy Końskie.
Cel operacyjny 1.4. Zapobieganie marginalizacji i rozwój systemu wsparcia osób wykluczonych społecznie	- Liczba zrealizowanych działań profilaktycznych skierowanych do grup zagrożonych wykluczeniem społecznym : 5 - Liczba form wsparcia osób niepełnosprawnych: 6 - Liczba zlikwidowanych barier architektonicznych : 7

OBSZAR PRIORYTETOWY II: RODZINA ORAZ PROBLEM PRZEMOCY W RODZINIE	
CEL STRATEGICZNY II: POLITYKA PRORODZINNA I MINIMALIZACJA DZIAŁAŃ DYSFUNKCYJNYCH W ŚRODOWISKU LOKALNYM	
Cel operacyjny	Nazwa wskaźnika
Cel operacyjny 2.1. Rozwój systemu wsparcia dla rodzin mających trudności z prawidłowym wypełnianiu swoich funkcji	Liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej -931 rodzin, w tym 1688 osób. Liczba osób i rodzin objętych poradnictwem specjalistycznym – 222 rodziny, w tym 385 osób. Liczba rodzin objętych pomocą asystenta rodziny – 46 rodzin. Liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej objętych wsparciem z powodu bezrobocia, ubóstwa – z powodu bezrobocia zostało objętych pomocą społeczną 345 rodzin, na które składają się 744 osoby; z powodu ubóstwa zostało objętych pomocą społeczną 344 rodziny, na które składają się 492 osoby. Liczba dzieci objętych pomocą pieczy zastępczej – na koniec grudnia 2023r. liczba dzieci objętych pieczą zastępczą z terenu Gminy Końskie wynosiła 61. Liczba zajęć pozaszkolnych, imprez sportowych, kulturalnych itp. organizowanych dla dzieci i młodzieży: Placówka Wsparcia Dziennego prowadzona w formie specjalistyczno-opiekuńczej – świetlica środowiskowa dedykowana w szczególności dzieciom i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym. Podczas pobytu w placówce dzieci mogą skorzystać między innymi: z pomocy wychowawców w nauce i odrabianiu lekcji, brać udział w zajęciach ogólnorozwojowych(plastycznych, technicznych, umuzykalniających, teatralnych, sportowych) oraz psychoedukacyjnych, socjoterapeutycznych i logopedycznych, rozwijać uzdolnienia i hobby. Stowarzyszenie Abstynentów Klubu „Radość” w Końskich - Organizacja edukacyjnych programów i warsztatów profilaktycznych obejmujących min. działania mające na celu przeciwdziałanie narkomanii, skierowanych do uczniów szkół podstawowych oraz organizowanie imprez trzeźwościowych i lokalnych kampanii edukacyjnych promujących zdrowy tryb życia, kampania pn. „Wolności oddać nie umiem”.

	Związek Harcerstwa Polskiego, Komenda Hufca w Końskich - Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze kulturalno-turystycznym (rajdy, wycieczki -piesze, rowerowe i in.) - realizacja programu „W zdrowym ciele zdrowy duch”; Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Końskich - Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze edukacyjno-artystycznym (plenery, warsztaty, festiwale, festyny, konkursy i in.)– Impreza Mikołajkowa dla dzieci z rodzin o najniższych dochodach oraz z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym”; Miejski Klub Sportowy „NEPTUN” - organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.); Uczniowski Klub Sportowy „Koneckie Stowarzyszenie Sportu i Rekreacji - organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Sport to najlepsza profilaktyka 2023”; Stowarzyszenie Sportowe Fair Play - organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Program Konecka Młodzież”; Koneckie Stowarzyszenie Sportowe Piłki Ręcznej - organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Gram Fair”; Uczniowski Klub Sportowy „OLIMPIA” - organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Sport to zdrowy nałóg – alternatywa wobec zachowań ryzykownych + zajęcia z profilaktyki uzależnień; Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Końskich - Organizacja letniego wypoczynku dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych oraz z grup ryzyka pochodzących z najuboższych rodzin z terenu miasta i gminy Końskie z programem profilaktyki uzależnień pn. „Wakacyjna wyprawa nad morze” – kolonie w Rowach w Ośrodku Wczasowym „Słowińska Perła”, Rowy ul. Nadmorska 33. Liczba osób objętych świadczeniami w formie dofinansowania posiłku W 2023r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich realizował wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. Rzeczywista liczba osób objętych programem za rok 2023r. wynosi 1284, w tym 96 osób korzystało z posiłku.
--	---

Cel operacyjny 2 Podejmowanie działań na rzecz zmniejszania zjawiska przemocy w rodzinie	Liczba prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” – w 2023 roku prowadzono procedurę „Niebieskie karty” w 157 rodzinach. Liczba podmiotów realizujących programy profilaktyczne Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, w skład którego wchodzi przedstawiciele służb, instytucji i organizacji działających w obszarze wsparcia społecznego między innymi: Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich, Komendy Powiatowej Policji w Końskich, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich, placówek oświatowych, ochrony zdrowia, Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej, Gminnej Komisji ds., Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, parafii i inne. Liczba porad specjalistycznych dla rodzin z problemem przemocy W Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Końskich realizowano poradnictwo dla osób i rodzin doświadczających przemocy. Z porad dwóch specjalistów ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w okresie od stycznia do grudnia 2023r. skorzystały 23 osoby. Ponadto osoby uwiękane w przemoc mogły skorzystać z pomocy terapeuty rodzinnego, w 2023r. z tej formy pomocy skorzystało 29 osób. Liczba pracowników pomocy społecznej uczestniczących w szkoleniach Pracownicy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich uczestniczyli w 2023r. w 4 szkoleniach w obszarze zmniejszania zjawiska przemocy w rodzinie. W tych szkoleniach uczestniczyło 30 pracowników (niektórzy z pracowników wzięli udział w więcej niż 1 szkoleniu).
Cel operacyjny 2.3. Przeciwdziałanie uzależnieniom i zwalczanie ich skutków	Liczba podmiotów realizujących programy profilaktyczne - Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Końskich w tym Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Placówka Wsparcia Dziennego- Świetlica Środowiskowa, placówki oświatowe z terenu MiG Końskie, Stowarzyszenie Abstynentów Klubu „Radość” w Końskich, Stowarzyszenie AUXILIUM, Związek Harcerstwa Polskiego, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Końskich, Miejski Klub Sportowy „NEPTUN”, Uczniowski Klub Sportowy „Koneckie Stowarzyszenie Sportu i Rekreacji”, Stowarzyszenie Sportowe Fair Play, Koneckie Stowarzyszenie Sportowe Piłki Ręcznej, Uczniowski Klub Sportowy „OLIMPIA”. Liczba i zakres realizowanych programów profilaktycznych: - Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w Końskich na lata 2022-2023; - Programy realizowane w ramach Szkolno-Gminne Dni Profilaktyki, w tym, m.in: - kampania pn. „Wolności oddać nie umiem”; - realizacja programu „W zdrowym ciele zdrowy duch” propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze kulturalno-turystycznym (rajdy, wycieczki -piesze, rowerowe i in.);

	- „Sport to najlepsza profilaktyka 2023”- organizacja czasu wolnego dzieci i propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) ; - imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Sport to zdrowy nałóg” – alternatywa wobec zachowań ryzykownych + zajęcia z profilaktyki uzależnień. Liczba osób poddanych leczeniu uzależnień - wobec 59 osób GKRPA wszczęła postępowanie o zastosowanie leczenia odwykowego. Liczba pracowników pomocy społecznej uczestniczących w szkoleniach - 2 osoby.
Cel operacyjny 2.4. Zmniejszenie skali ubóstwa w rodzinach	Liczba rodzin objęta wsparciem - z powodu ubóstwa 344 rodziny zostały objęte pomocą w formie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z MGOPS w Końskich. Liczba dzieci korzystających z programu dożywiania - W MGOPS w Końskich realizowano program rządowy „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2018-2023, z którego w formie gorącego posiłku w placówkach oświatowych skorzystało 90 dzieci, a ze świadczenia pieniężnego 419 dzieci.

OBSZAR PRIORYTETOWY III: JAKOŚĆ ŻYCIA MIESZKAŃCÓW, UBÓSTWO I BEZROBOCIE	
CEL STRATEGICZNY III: STYMULOWANIE ROZWOJU SPOŁECZNEGO I POPRAWA STANDARDU ŻYCIA MIESZKAŃCÓW	
Cel operacyjny	Nazwa wskaźnika
Cel operacyjny 3.1 Profesjonalna pomoc społeczna i terapeutyczna	Liczba osób korzystających z pomocy MGOPS – w 2023r. ze świadczeń z pomocy społecznej w Gminie Końskie skorzystało 1688 osób. Liczba pracowników pomocy społecznej uczestniczących w szkoleniach - Pracownicy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Końskich brali udział w 54 szkoleniach/ warsztatach/ konferencjach. Łącznie w szkoleniach wzięło udział 205 osób (niektórzy z pracowników wzięli udział w więcej niż 1 szkoleniu). Liczba osób korzystających z pomocy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zespołu Interdyscyplinarnego – W 2023r. do GKRPA wpłynęło 59 wniosków (12 kobiet, 47 mężczyzn) o leczenie odwykowe wobec osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację nieletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny (zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi).; W 2023r. roku 86 kobiet i 10 mężczyzn oraz 19 dzieci było wskazanych jako osoby doznające przemocy domowej. W przypadku 26 osób wszczęto więcej niż jedną procedurę „Niebieskie Karty”.

	Liczba porad udzielanych w specjalistycznych placówkach – W Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Końskich realizowane są konsultacje dla osób doświadczających przemocy, z którego skorzystały 23 osoby. Ponadto osoby mogły skorzystać z pomocy terapeuty rodzinnego i z tej formy skorzystało 29 osób.
Cel operacyjny 3.2. Rozwój infrastruktury społecznej	Liczba obiektów użyteczności publicznej poddanych modernizacji zwiększającej ich funkcjonalność – 7 obiektów. Liczba zmodernizowanych obiektów sportowych, miejsc służących rekreacji, placów zabaw – 12 obiektów. Liczba zlikwidowanych barier architektonicznych w mieszkaniach osób niepełnosprawnych – 8. Liczba mieszkań komunalnych, socjalnych: Obecnie w zasobie Gminy Końskie znajduje się 286 mieszkań komunalnych, w tym 45 mieszkań socjalnych.
Cel operacyjny 3.3 Integracja środowisk lokalnych	Liczba stowarzyszeń, fundacji działających w gminie i/lub realizujących zadania publiczne: 20 Liczba imprez w kalendarzu gminnym: 19
Cel operacyjny 3.4. Stworzenie warunków sprzyjających wzmocnieniu zasobów ludzkich	Liczba osób bezrobotnych w gminie W Gminie Końskie na dzień 31.12.2023r. liczba osób bezrobotnych ogółem wynosiła 1072, w tym na terenach wiejskich 585 osób, na terenie miasta 487 osób. Liczba osób korzystających z aktywnych form pomocy: - prace interwencyjne - 131 osób; - roboty publiczne - 63 osoby; - jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej - 32 osoby; - refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy – 27 osób; - podjęcie pracy w ramach bonu na zasiedlenie – 26 osób. Liczba inicjatyw podejmowanych na rzecz edukacji dzieci i młodzieży Liczba i zakres działań na rzecz organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży (działania podejmowane przez GKRPA w Końskich), w tym: - Organizowanie różnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym poprzez organizowanie wypoczynku letniego : • 10 - dniowa kolonia wypoczynkowo-profilaktyczna w Rowach – dla dzieci w wieku 8-12 lat (32 dzieci) oraz 13-15 lat (12 dzieci). • wypoczynek letni dla 60-os. grupy dzieci i młodzieży w rodzinach dysfunkcyjnych w ramach działalności Placówki Wsparcia Dziennego - Świetlica Środowiskowa dla dzieci i młodzieży pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych, w których występują problemy alkoholowe (w ramach finansowania Placówki Wsparcia Dziennego).

	- Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego trybu życia poprzez imprezy o charakterze kulturalno-turystycznym: • dotacja dla ZHP w Końskich na realizację zadania w zakresie organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego i zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze kulturalno - turystycznym realizacja programu „W zdrowym ciele zdrowy druh”. Liczba uczestników ok. 580. - Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy o charakterze edukacyjno-artystycznym: • dotacja dla Towarzystwa Przyjaciół Dzieci Oddział w Końskich na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałaniem uzależnieniom i patologiom społecznym. Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze edukacyjno-artystycznym (plenery, warsztaty, festiwale, festyny, konkursy i in.) – Impreza Mikołajkowa dla dzieci z rodzin o najniższych dochodach oraz z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym. Liczba uczestników ok. 200. - Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego trybu życia poprzez imprezy o charakterze sportowym: • dotacja dla Miejskiego Klubu Sportowego „Neptun” w Końskich na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom patologiom społecznym – Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) w których uczestniczyło ok. 420 osób. • dotacja dla UKS „Koneckiego Stowarzyszenia Sportu i Rekreacji” w Końskich na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom patologiom społecznym – Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Sport to najlepsza profilaktyka” w których uczestniczyło ok. 473 osób. • dotacja dla UKS „Olimpia” w Stadnickiej Woli na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom patologiom społecznym - Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. „Sport to zdrowy nałóg - alternatywa wobec zachowań ryzykownych + zajęcia profilaktyki uzależnień”, w których uczestniczyło 285 dziewcząt. • dotacja dla Koneckiego Stowarzyszenia Sportowego Piłki Ręcznej w Końskich na realizację zadania publicznego w zakresie
--	--

	przeciwdziałania uzależnieniom patologiom społecznym - organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. - „Gram Fair”, w których uczestniczyło 400 uczestników. • dotacja dla Stowarzyszenia Sportowego Fair Play na realizację zadania publicznego w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom patologiom społecznym - organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia poprzez imprezy profilaktyczne o charakterze sportowym (zawody, turnieje i in.) pn. Konecka Młodzież, w których uczestniczyło 360 uczestników. Liczba i zakres działań na rzecz organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży (działania podejmowane przez Koneckie Centrum Kultury w Końskich) - stałe zajęcia dla dzieci i młodzieży tj. 4 zajęcia wokalne, 8 zajęć nauka gry na instrumentach, 1 zajęcia plastyczne, 1 zajęcia ceramiczne, 1 zajęcia – pracownia animacji poklatkowej, klub szachowy, 2 zajęcia taneczne dla dzieci - break dance i taniec nowoczesny, 1 akrobatyka, 1 zajęcia tkackie, 1 zajęcia - chór dziecięco-młodzieżowy, 1 zajęcia – recytatorskie, 5 zajęć – sala prób zespołów muzycznych. Łącznie w roku 2023 przeprowadzono 27 zajęć. Stale na zajęcia w ciągu roku szkolnego uczęszcza ponad 300 dzieci. Podczas ferii zimowych i wakacji letnich w zajęciach wzięło udział około 500 dzieci. Działaniem objęte były dzieci i młodzież z miasta i gminy Końskie. Ponadto prowadzonych było wiele działań dla dzieci i młodzieży podczas okazjonalnych świąt, uroczystości, festynów a także koncertów. Należy również podkreślić fakt, iż powstała Hala widowiskowa przy Koneckim Centrum Kultury. Liczba funkcjonujących w gminie świetlic środowiskowych – 1. Placówka Wsparcia Dziennego prowadzona w formie specjalistyczno-opiekuńczej – Świetlica Środowiskowa.
--	---

PODSUMOWANIE

WNIOSKI I REKOMENDACJE

Podczas realizacji działań zawartych w Strategii napotkano na pewne trudności, m.in.:

- niewystarczające środki finansowe na niektóre programy,
- problem z rekrutacją wykwalifikowanego personelu do pracy z osobami w trudnej sytuacji,
- brak pełnego zaangażowania części społeczności w inicjatywy lokalne.

Rok 2023 przyniósł wiele pozytywnych zmian, jednak konieczne jest dalsze usprawnianie działań w kolejnych latach. Rekomendacje na przyszłość obejmują:

- utworzenie gminnego domu pomocy społecznej,
- utworzenie mieszkań treningowych i wspomaganych,
- zwiększenie wsparcia opiekuńczego seniorów i osób niepełnosprawnych w ich miejscu zamieszkania (program deinstytucjonalizacji usług),
- rozszerzenie oferty wsparcia psychologicznego, doradztwa rodzinnego.
- zwiększenie współpracy z organizacjami pozarządowymi.
- intensyfikację działań informacyjnych i promocyjnych w celu zwiększenia zaangażowania mieszkańców.

Monitoring Strategii jest stałym procesem obserwacji i analizy, który ma na celu zapewnienie informacji na temat słuszności i skuteczności podejmowanych działań. Dla zagwarantowania tego, że założone cele postawione w Strategii są realizowane konsekwentnie i rzetelnie dokonano przeglądu zadań wykonanych w 2023 roku w ramach kompetencji i środków finansowych samorządu gminnego i powiatowego oraz instytucji i organizacji działających na rzecz poprawy jakości życia mieszkańców.

Pierwszy rok wdrażania nowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Końskie na lata 2023-2029 zakończył się realizacją większości zaplanowanych działań, co świadczy o dobrym kierunku rozwoju polityki społecznej. Kolejne lata powinny przynieść dalsze wzmocnienie działań na rzecz integracji i wsparcia społecznego.